
Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 9 (73) 2015. gada 6. OKTOBRIS

Septembra mēnesis ir bijis bagātīgs ne tikai ar kār-
tīgu rudens ražu, bet arī ar dažādiem notikumiem.

Sakarā ar to, ka mēs realizējām pilotprojektu un 
šobrīd mūsu iedzīvotājiem ir iespēja, nekur nebrau-
cot, šeit pat uz vietas novadā saņemt arī daudzus 
valsts pakalpojumus, daudzas pašvaldības vēlās iegūt 
mūsu pieredzi par Klientu apkalpošanas centra veik-
smīgo darbību, lai šādus pakalpojumus varētu nodro-
šināt arī savu novadu iedzīvotājiem. Pirms nedēļas ar 
Auces novada aktualitātēm iepazinās plaša delegācija 
no Jelgavas novada pašvaldības. Bijām gandarīti, ka 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-
ja izvēlējās Auces novadu, lai Čerņigovas apgabala 
(Ukraina) delegāciju gubernatora vadībā, iepazīsti-
nātu ar novadu, kurā veiksmīgi realizēta reģionālā 
reforma. Biju gandarīts par ukraiņu viesu atzinību 
un novērtējumu mūsu novadam, novada uzņēmē-
jiem, par pašvaldības lielo ieguldījumu izglītības un 
sociālajā jomā. 

Septembrī Latvijā un arī mūsu novadā svinējām 
ne tikai Zinību dienu, bet arī Dzejas dienas, kas šogad 
nesa Raiņa un Aspazijas vārdu. Biju gandarīts par 
Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes ar pašvaldī-
bas atbalstu veiksmīgi realizēto projektu, kas pulcēja 
daudz klausītājus un izcilus māksliniekus uz lielisko 
koncertu mēneša sākumā Vecauces baznīcā. 

Tāpat oktobris ir laiks, kad mūsu novada iedzī-
votājus rosinām pieteikt gadskārtējai apbalvošanai 
īpašu pateicību pelnījušos novada ļaudis. Mums tepat 
līdzās dzīvo cilvēki, kuri, sekojot savas sirds aicinā-
jumam, palīdz līdzcilvēkiem un ar godprātīgu darbu 
palīdz uzplaukt Auces novadam vēl krāšņāk. 

Joprojām maz skaidrības par bēgļu praktisko uz-
ņemšanu Latvijā, lai arī Izglītības un zinātnes minis-
trijas pārstāve ziņu aģentūrai LETA paudusi, ka tiek 
strādāts pie uzstādījumiem un plāniem attiecībā uz 
patvēruma meklētāju integrēšanu, domājot arī par 
metodikas izstrādāšanu bēgļu bērniem, lai viņi varē-
tu uzsākt mācības latviešu skolās, kā arī īpašu uzma-
nību pievēršot skolotāju apmācībām. 

Bēgļu uzņemšanas un izmitināšanas jautājums ir 
Eiropas Savienības kopējs jautājums, ko jārisina ko-
pīgiem spēkiem, taču šobrīd Auces novada pašvaldība 
nav gatava uzņemt bēgļus, jo jautājums nav par to, 
cik bēgļus mums būtu jāuzņem, bet gan par to, ka 
valstij nekavējoties vispirms ir jāizstrādā programma, 
paredzot, kādi varētu būt nosacījumi, uz kā pamata 
mēs šeit, Latvijā un novados, varam uzņemt bēgļus, 
kur un kādā veidā mēs viņus izmitināsim, kāda būs 
palīdzība, ko sniegsim, kā integrēsim sabiedrībā, un 
tikai tad varam runāt par skaitļiem, – cik. Neziņa 
rada bailes, neizpratni un apmulsumu sabiedrībā, 
kas ik dienu pieaug. Atbildīgajām institūcijām ope-
ratīvi jāstrādā ar bēgļu uzņemšanas plānu, – ja reiz 
citas valstis, tai skaitā, Igaunija  jau to izdarījusi, pa-
sakot, ka viņi savā valstī gaida valstij lojālus cilvēkus, 
skaidri norādot uzņemšanas nosacījumus, tad varbūt 
no igauņiem mēs varam ņemt piemēru, neizgudrojot 
no jauna velosipēdu. 

Kā jau katru gadu, arī šogad notiek sarunas ar 
valdību par valsts budžetu un pašvaldību budžetiem. 
Vienmēr pašvaldības ir vēlējušās stabilu, prognozēja-
mu, funkcijām un pienākumiem atbilstošu ieņēmu-
mu bāzi. Valdības vēlmes ir paplašināt savus resursus 
uz pašvaldību rēķina. Domāju, ka šogad izdosies rast 
kompromisu un parakstīt Pašvaldību savienības vie-
nošanās un domstarpību protokolu ar Ministru kabi-
netu, kas nodrošinātu pašvaldību finanšu stabilitāti 
vidējā termiņā un saskanētu ar mūsu iedzīvotāju in-
teresēm.

Lai mums visiem krāsainiem notikumiem bagāts 
rudens!

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs

Klāt rudens Sumināsim 
mūsu novada pedagogus 

Skolotāju dienā!
6. oktobrī 

plkst. 19.00 
Auces novada 

Kultūras centrā uz gadskārtējo 
Skolotāju dienas sarīkojumu 

pulcēsies novada pedagogi. 
Šogad īpaši tiks sumināti 

19 pedagogi, kuri pedagoga 
darbā aizvadījuši 25, 30, 35 
 un 40 gadus. Sveiksim arī 

jaunos pedagogus, kuri šajā 
mācību gadā pievienosies 

Auces novada izglītības iestāžu 
pedagogu saimei.

40 darba gadu jubileju šogad atzīmēs IRISA 
KURPNIECE PII „Mazulis” un RASMA STANKE-
VIČA Bēnes vidusskolā.

35 darba gadu jubileju šogad svinēs FRIDS 
SARCEVIČS, AINA LAVEIĶE, AIJA VEIDE 
Auces vidusskolā.

30 darba gadu jubileja aprit INESEI 
UPMANEI un LIGITAI BERGMANEI Auces 
vidusskolā, ANDRIM EGILAM ĀBOLIŅAM un 
ILZEI ĀBOLIŅAI Auces Mūzikas skolā, IRINAI 
VOLKOVAI un MARIKAI CIELAVAI Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolā, INESEI FREIMANEI 
Bēnes vidusskolā, MARITAI URBELEI 
PII „Mazulis”.

25 darba gadu jubilejā sumināsim INGU 
MESTERI, SNIEDZĪTI JUHIMENKO un RITU 
GREBEŽU Auces vidusskolā, ILZI ĒRKŠĶI 
Auces Mūzikas skolā, LĪGU KOZLOVSKU Bēnes 
vidusskolā, AIJU ROMANČAUSKU PII „Rūķīši”.

Sveiksim novada pedagogu pulciņā arī jaunus 
kolēģus: Auces vidusskolā Ēriku Kreicbergu un Auces 
Mūzikas skolā Allu Pīlapu.

Pasākuma noslēgumā koncertprogrammā tiksimies 
ar Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra pirmo vijoli 
Raimondu Ozolu un komponistu Raimondu Macatu.  

Gita Šēfere-Šteinberga, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ieelpo rudeni, zelta rudeni,
kas, ābolu smaržā paslēpies,
dzērves pavada tālajā ceļā.
Sasildi plaukstas, darbīgās, maigās,
kas visu mūžu glāsta,
bet pretī neprasa neko.
Ieelpo rudeni, sārto rudeni,
kas, mīlestību pīlādžogu sulā paslēpis,
šodien dāvā to tikai Tev,
pretī neprasot neko...

                   /G. Šēfere-Šteinberga/
 

Klāt 1. oktobris, kad sakām īpašu paldies senioriem par mūža veikumu un novērtējam 
mūža devumu gan savām ģimenēm, gan arī apkārtējiem ļaudīm. 

Godājamie seniori, sirsnīgi pateicos jums par ieguldīto darbu, patriotismu un mīlestību 
līdzdarbojoties mūsu novada izaugsmē! 

Lai stipra veselība, mīloša ģimene, labi, uzticami draugi un dzīvesprieks! Dalieties ar 
saviem tuviniekiem dzīves pieredzē un priekā, tā vairojot cerības un ticību labajam.

Sveicu visus novada seniorus Starptautiskajā senioru dienā!
Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Ar prieku kabatā pa dzīvi staigā,
Tad nemanīto ieraudzīsi drīz,
Tad sapratīsi gājuputnu klaigas 
Kāpēc liek sirdij celties debesīs.
   /K. Apškrūma/

Klāt Starptautiskā skolotāju diena, ko at-
zīmējam oktobra sākumā. Šī ir diena, kad ik-
viens varam pateikt paldies gan saviem, gan 
arī savu bērnu skolotājiem, – mūsdienu mo-
derno tehnoloģiju laikmetā pateiktam vār-
dam ir īpaša nozīme. 

Aristotelis ir teicis, ka „..visskaistākais ir 
taisnība, vislabākais – veselība, vispatīkamā-
kais ir sasniegt to, ko katrs vēlas.” Paldies 
jums, skolotāji, par uzņēmību, darba mīles-
tību, pacietību un neatlaidību ejot soli solī ar 
bērniem un vedot viņus pa zināšanu taku un 
palīdzot atklāt un piepildīt vēlmes. Ticiet, ja 
prāts būs radījis šķēršļus mērķiem, tad tieši 
skolotājs būs tas, kurš teiks: „Lec augstāk, 
Tu vari!”

Sveicu Starptautiskajā skolotāju dienā! 
Lai negurstošs darba spars un katra 

bērna sasniegums jums, skolotāji, 
kļūst kā dāvana dvēselei! 

Auces novada domes priekšsēdētājs 
 Gints Kaminskis 



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 6. oktobris2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 30. septembrī
•	Apstiprināja	pašvaldības	saistošos	noteikumus	Nr.	6	„Grozī-

jumi	Auces	novada	pašvaldības	2013.	gada	30.	oktobra	saistošajos	
noteikumos	Nr.	18	„Par	ģimenes	vai	atsevišķi	dzīvojošas	personas	
atzīšanu	par	trūcīgu	vai	maznodrošinātu	un	sociālās	palīdzības	
pabalstiem	Auces	novada	pašvaldībā””.	Saistošie	noteikumi	stā-
sies	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	to	publicēšanas.	
•	Apstiprināja	 novada	 uzņēmējdarbības	 veicināšanai,	 uzņē-

mējdarbības	 konkurētspējas	 paaugstināšanai	 un	 apdzīvotības	
saglabāšanai	nozīmīgāko	grants	ceļu	un	ielu	būvniecības	vai	pār-
būves	atlases	kritērijus,	kā	arī	uzdeva	pašvaldības	izpilddirekto-
ra	vietniekam	un	pagastu	pārvalžu	vadītājiem	organizēt	vietējo	
uzņēmēju	apspriedes,	ar	mērķi	izveidot	pagasta	uzņēmējdarbībai	
nozīmīgāko	ceļu/i	elu	sarakstu	prioritārā	secībā.
•	Akceptēja	 vairāku	 pašvaldībai	 piekritīgu	 zemes	 īpašumu	

Auces	 pilsētā	 un	 Īles	 pagastā	 apvienošanu	 un	 nosaukumu	 pie-
šķiršanu	jaunizveidotajiem	zemesgabaliem,	nekustamā	īpašuma	
lietošanas	mērķa	maiņu	vienam	zemesgabalam	Auces	pilsētā.
•	Precizēja	domes	26.	augusta	sēdes	lēmumu	par	novada	paš-

valdībai	piekritīgo	zemes	īpašumu	apvienošanu,		nosaukumu	un	
adrešu	piešķiršanu	un	nekustamo	īpašumu	lietošanas	mērķu	no-
teikšanu,	saskaņā	ar	Ministru	kabineta	noteikumu	„Adresācijas	
sistēmas	noteikumi”	prasībām.	
•	Pamatojoties	uz	fiziskas	personas	iesniegumu,	atcēla	domes	

iepriekšējā	mēneša	sēdē	pieņemto	lēmumu	par	minētajai	fiziska-
jai	personai	piederoša	īpašuma	sadalīšanu.
•	Akceptēja	 divu	 pašvaldībai	 piekritīgu	 zemesgabalu	 „Vecie	

Galāti”	Vītiņu	pagastā	un	 „Druviņas”	Ukru	pagastā,	 kā	 arī	 fi-
ziskai	personai	piederoša	zemes	īpašumu	Ukru	pagastā	un	juri-
diskai	personai	piederoša	īpašuma	Bēnes	pagastā	sadalīšanu	un	
nosaukumu	piešķiršanu	atdalītajiem	zemesgabaliem.
•	Apstiprināja	pašvaldībai	piešķirtās	valsts	budžeta	mērķdo-

tācijas	sadali	pamata	un	vispārējās	vidējās	izglītības	iestāžu	peda-
gogu,	izglītības	iestādēs	piecgadīgo	un	sešgadīgo	bērnu	apmācībā	
nodarbināto	pedagogu	un	pašvaldību	interešu	izglītības	program-
mu	un	sporta	pedagogu	darba	samaksai	periodā	no	šī	gada	sep-
tembra	līdz	decembrim.
•	Apstiprināja	 atalgojuma	 apmēru	 starpnovadu	 skolu	meto-

disko	apvienību	vadītājiem,	noteica	darba	algas	 likmi	Auces	vi-
dusskolas	direktoram	un	direktora	vietniekiem	izglītības	jomā.
•	Apstiprināja	 stundu	 skaita	 sadalījumu	 interešu	 izglītības	

programmām.	Auces	vidusskolā	šajā	mācību	gadā	tiks	īstenotas	
28	interešu	izglītības	programmas,	Bēnes	vidusskolā	–	10.
•	Nolēma	pārdot	pašvaldības	kustamo	mantu	–	sešas	automa-

šīnas,	kas	nav	nepieciešamas	pašvaldības	pastāvīgo	funkciju	veik-
šanai.	Par	brīvu	cenu	tiks	pārdotas	četras	automašīnas	(GAZ	66	
AC30	–	par	400	eiro,	GAZ	33023	–	par	350	eiro,	ZIL	131	–	par	550	
eiro	un	CITROEN	BERLINGO	–	par	350	eiro),	bet	atklātā	mutis-
kā	izsolē	ar	augšupejošu	soli	–	divas	automašīnas	(VW	CARAVEL-
LE	ar	izsoles	nosacīto	sākumcenu	1150	eiro	un	OPEL	VECTRA	ar	
izsoles	sākumcenu	700	eiro).
Sludinājums	par	pārdošanu	tiks	publicēts	laikrakstā	„Zemga-

le”	un	pašvaldības	mājas	lapā	www.auce.lv.
•	Apstiprināja	divu	nekustamo	īpašumu	izsoles	rezultātus	–	ne-

kustamais	īpašums	Puškina	ielā	7A,	Aucē,	kas	sastāv	no	zemesga-
bala	1758	m2	platībā,	tiek	atsavināts	par	nosolīto	cenu	1650	eiro,	
un	nekustamais	īpašums	„Putru	centrs”,	Vītiņu	pagastā,	kas	sa-
stāv	no	zemesgabala	1,19	ha	platībā,	tiek	atsavināts	par	nosolīto	
cenu	2650	eiro.
•	Nolēma	 bezstrīda	 kārtībā	 piedzīt	 nekustamā	 īpašuma	 no-

dokļa	parādu	no	vienas	fiziskas	personas.
•	Deputāti	akceptēja	nolietoto	pamatlīdzekļu	noņemšanu	no	

grāmatvedības	Auces	novada	bibliotēkā	un	pirmsskolas	izglītības	
iestādē	„Kāpēcīši”.
•	Pamatojoties	uz	normatīvajos	aktos	noteiktajām	prasībām,	

veicot	 grāmatvedības	 uzskaites	 sakārtošanu	 un	 salīdzināšanu	
ar	Valsts	Zemes	dienesta	datiem,	pašvaldības	2015.	gada	bilan-
cē	nolēma	 iekļaut	virkni	nekustamo	 īpašumu	–	 četrus	dzīvokļa	
īpašumus	Vītiņu	un	Īles	pagastos,	divas	nedzīvojamās	ēkas	Īles	
pagastā,	kā	arī	 izslēgt	no	bilances	vienu	nekustamo	 īpašumu	–	
zemesgabalu	Bēnes	pagastā.
•	Pamatojoties	uz	domes	2014.	 gada	 lēmumu	„Par	ūdensap-

gādes	un	kanalizācijas	pakalpojumu	sniegšanu	Īles	pagastā”,	de-
putāti	piekrita,	ka	no	pašvaldības	šī	gada	bilances	uz	SIA	„Auces	
Komunālie	pakalpojumi”	bilanci	tiek	nodoti	debitoru	parādi	par	
saņemtajiem	komunālajiem	pakalpojumiem	Īles	pagastā	par	ko-
pējo	summu	9581,64	eiro.
•	Atbalstīja	 līguma	 slēgšanu	 ar	 SIA	 „Revidents	 un	 grāmat-

vedis”	 par	 zvērināta	 revidenta	 pakalpojumiem	 pašvaldības	
2015.	gada	pārskata	pārbaudei.
•	Likums	 „Par	 tautas	 nobalsošanu,	 likumu	 ierosināšanu	 un	

Eiro	pas	pilsoņu	iniciatīvu”	nosaka,	ka,	vēlētājiem	iesniedzot	Cen-
trālajai	vēlēšanu	komisijai	likumprojektu	vai	Satversmes	grozīju-
mu	projektu,	vai	ierosinājumu	rī	kot	tautas	nobalsošanu	par	Sa-
eimas	atsaukšanu,	katram	vēlētāja	parakstam	jābūt	apliecinātam	
pie	 zvērināta	notāra,	dzīvesvietas	deklarēšanas	vietā	pašvaldībā,	
bāriņtiesā,	kura	veic	notariālas	darbības,	vai	novadā	pie	pagasta	
vai	pilsētas	pārvaldes	vadītāja.	Deputāti,	saskaņā	ar	minēto	liku-
mu,	 apstiprināja	maksu	 par	 paraksta	 apliecināšanu	 saistībā	 ar	
parakstu	vākšanu	par	likumprojektu	vai			Satversmes	grozījumu	
projektu,	vai	par	ierosinājumu	rīkot	tautas	nobalsošanu	par	Saei-
mas	atsaukšanu	Auces	novada	bāriņtiesā,	Auces	novada	pašval-
dības	administrācijā	un	pagastu	pārvaldēs	–	1,16	eiro	(neieskaitot	
PVN).
•	Nolēma	 piedalīties	 kā	 partnerim	 Jaunatnes	 starptautisko	

programmu	aģentūras	projektā	„Proti	un	dari”.
•	Akceptēja	 ziedojuma	 pieņemšanu	 no	 fiziskas	 personas	 un	

uzdeva	 Auces	 novada	 Sociālajam	 dienestam	 ziedojumu	 izlietot	
atbilstoši	ziedojuma	mērķim.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Aicinām pieteikt pretendentus novada apbalvojumiem
Turpināsim iesākto tradīciju 

godināt Auces novada izcilos, 
īpašu atzinību pelnījušos nova-
da iedzīvotājus Valsts svētkos – 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienā!
Novada	 pašvaldības	 Nolikums	

par	pašvaldības	apbalvojumiem	(ap-
stiprināts	 domes	 sēdē	 2011.	 gada	
28.	 septembrī)	paredz	 trīs	apbalvo-
jumu	veidus:	Goda	Diplomu,	Atzinī-
bas	rakstu	un	Pateicības	rakstu.	

Goda Diploms	 ir	 augstākais	
Auces	 novada	 pašvaldības	 apbalvo-
jums,	 ko	 pasniedz	 par	 ieguldījumu	
un	izciliem	sasniegumiem	tautsaim-
niecības,	zinātnes,	izglītības,	veselī-
bas	un	sociālās	aizsardzības,	sociālo	
pakalpojumu,	valsts	pārvaldes,	kul-
tūras,	sporta,	valsts	aizsardzības	vai	

politiskajā	jomā.	Motivētu	ierosinā-
jumu	 Apbalvošanas	 komisijai	 par	
Goda	Diploma	piešķiršanu	ir	tiesīgi	
iesniegt	Auces	novada	domes	depu-
tāti	 un	 pašvaldības	 izpilddirektors.	
Goda	 Diplomu	 pasniedz	 ne	 vairāk	
kā	3	apbalvošanai	 izvirzītajām	per-
sonām	Valsts	svētkos	18.	novembrī.

Atzinības raksts	 ir	 otrais	 ap-
balvojuma	veids	pēc	Goda	Diploma.	
To	pasniedz	par	profesionālu	iegul-
dījumu	konkrētā	jomā	novada	nozī-
mes	svinīgos	p	asākumos	ne	vairāk	
kā	5	apbalvošanai	izvirzītajām		per-
sonām.	 Motivētu	 iesniegumu	 Ap-
balvošanas	 komisijai	 par	 Atzinības	
raksta	piešķiršanu	ir	tiesīgi	iesniegt	
novada	domes	deputāti,	pašvaldības	
izpilddirektors,	 pašvaldību	 iestāžu	
un	struktūrvienību	vadītāji.

Pateicības raksts	 ir	 apbalvo-
jums,	ko	pasniedz	par	individuāliem	
vai	 kolektīviem	 sasniegumiem	 no-
vada	mēroga	sacensībās,	konkursos,	
skatēs	un	citos	pasākumos.	Pateicī-
bas	rakstu	pasniedz	arī	citos	gadīju-
mos,	ja	par	to	ir	lēmis	novada	domes	
priekšsēdētājs.	

Motivētus iesniegumus var 
iesniegt Auces novada pašvaldī-
bā līdz 20. OKTOBRIM.

Kārtība, kādā var iesniegt priekš-
likumus, izlasāmi nolikuma pilnajā 
tekstā „Par Auces novada pašvaldī-
bas apbalvojumiem” novada mājas 
lapā: www.auce.lv, sadaļā: Pašval-
dība/domes sēdes protokoli.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tiek izsludināts atklātais konkurss 
finansiāla atbalsta saņemšanai 

Pamatojoties uz nolikuma „Par finansiāla 
atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras un spor-
ta projektiem Auces novadā” (turpmāk – Noli-
kums), kas apstiprināts ar Auces novada domes 
27.11.2013. lēmuma Nr. 395  4. punktu, Auces no-
vada dome izsludina atklātu konkursu finansiāla 
atbalsta saņemšanai kultūras un sporta projek-
tiem Auces novadā.

Projekta pieteikumu iesniegšana līdz 2015. ga
da 6. novembrim.
Ar	projektu	konkursa	Nolikumu	var	iepazīties	Auces	

novada	pašvaldības	mājas	lapā	www.auce.lv,	Auces	no-

vada	pašvaldības	Izglītības,	kultūras	un	sporta	nodaļā	
Raiņa	 ielā	 12	 (2.	 stāvā)	 un	Apmeklētāju	 pieņemšanas	
centrā	Jelgavas	ielā	1,	Aucē.
Kontaktpersonas:	 Izglītības,	kultūras	un	sporta	no-

daļas	vadītāja	Valda	Zvirbule	un	pašvaldības	sporta	or-
ganizatore	Sintija	Liekniņa	 (tel.	Nr.	63707224),	Auces	
novada	Kultūras	centra	direktore	Lilita	Zāmele	(tel.	Nr.	
63745282).
Projektā	 iesniegto	 iesniegumu	 reģistrācija,	 izdarot	

attiecīgo	 ierakstu	projekta	dalībnieku	sarakstā,	notiek	
Auces	 novada	 pašvaldībā,	 Apmeklētāju	 pieņemšanas	
centrā	 (1.	 stāvā)	 darba	 laikā	 līdz 2015. gada 6. no-
vembrim. 

Lielisks veids, kā sākt jauno mācību gadu
No 14. septembra līdz 16. septembrim mums – 

Alīnai Jarmoļičai, Evai un Antrai Salmgriezēm 
bija gods viesoties Eiropas Parlamentā (EP) Bri-
selē.

Otrdienas	rīts	sākās	ar	Eiropas	Tautas	partiju	gru-
pas	Latvijas	preses	un	komunikāciju	padomnieka	Ģirta	
Salmgrieža	prezentāciju	par	ES	un	EP	funkcijām,	pēc	
tam	mēs	 devāmies	 pusdienās	uz	Mikimauša	kafejnīcu	
EP,	 jāpiebilst,	 ka	 pa	 ceļam	 iepazināmies	 ar	 vairākiem	
darbiniekiem	no	EP.	Dienas	turpinājumā	baudījām	Bri-

seles	kultūru.	Dinazauru	muzejā	apskatījām	praktiski	
visu	skolā	mācīto	bioloģijas	kursu,	sākot	no	pirmajiem	
cilvēkveidīgajiem	skeletiem	līdz	pat	6,5	m	augstajai	di-
nozaura	kājai.	Muzejā	Parlamentarium	iepazināmies	ar	
ES	vēsturi	un		nākotnes	plāniem,	taču	tagadnes	norišu	
atspoguļojums	 likās	 visinteresantākais.	Protams,	 jāat-
zīst,	ka	mums	visām	piedzīvojumu	bagātākā	dienas	daļa	
bija	pastaiga	pa	vecpilsētu:	Karaļa	pils,	Tirgus	laukums,	
Čurājošais	 puisītis,	 meitenīte,	 „Marcolini”	 šokolādes	
kafejnīca,	beļģu	vafeļu	nogaršošana	un	iepirkšanās	iela,	
kas	arī	bija	pieturpunkts	maršrutā.	Šajā	pastaigā	mums	
pievienojās	pasniedzēja	no	Latvijas	Universitātes,	kura	
sniedza	 izsmeļošu	 informāciju	 par	Briseles	 vēsturi	 un	
apskates	objektiem,	turklāt	uzaicināja	mūs	pievienoties	
trešdienas	prezentācijai	EP	par	prakses	 iespējām	tajā.	
Tā,	lūk,	sākās	trešdienas	rīts,	kura	noslēgumā	mēs	tikā-
mies	ar	Eiropas	Parlamenta	deputāti	Sandru	Kalnieti	
un	pateicāmies	par	uzaicinājumu,	pasniedzot	Auces	vi-
dusskolas	dāvanas.
Vizītes	laikā	ieguvām	vērtīgu	informāciju	par	ES,	EP	

un	Briseli,	kā	arī	motivāciju	turpināt	mācīties	teicami,	
lai	šādi	pasākumi	atkārtotos	vēlreiz.
Sakām	paldies	Eiropas	Parlamenta	deputātei	Sand-

rai	 Kalnietei,	 Eiropas	 Tautas	 partiju	 grupas	 Latvijas	
preses	 un	 komunikāciju	 padomniekam	 Ģirtam	 Salm-
griezim	un	Auces	 vidusskolas	 direktorei	 Indrai	 Špelai	
par	iespēju	lieliski	sākt	jauno	mācību	gadu!

Eva Salmgrieze, 
Auces vidusskolas 12. klases skolniece

Skolēnu autobusu maršrutu saraksts 2015./2016. mācību gadā
Maršruts: Auces pilsēta un 
Vec auces pagasts 
(Autobusa šoferis – Dainis Grā-
bens, m. t. 28623115)
Auce	(7:30)	–	Ābeles	(7:35)	–	Bē-

nes	 iela	 (7:40)	 –	Auces	 vidusskola	
(7:50).
Auces	vidusskola	(7:51)	–	Albrekši	

(8:00)	–	Dziesmiņas	(8:05)	–	Dzelz-
gaļi	(8:07)	–	Rijnieki	(8:15)	–	Spor-
ta	iela	(8:20)	–	Auces	vds.	(8:25).
Maršruts: Vītiņu pagasts – Vītiņi
(Autobusa šoferis – Jānis Adamai-
tis, m. t. 26338082) 
Vītiņi	(6:45)	–	Upmalas	(7:00)	–

Jurģi	(7:10)	–	Vaiti	(7:15)	–	Putras	
(7:25)	–	Lāvenieki	(7:28)	–	Dzirna-
vas	 (7:30)	 –	Dunduri	 (7:40)	 –	Ga-
lāti	 (7:45)	 –	Goferi	 (7:55)	 –	 Steļķi	
(7:58)	 –	 Purmaļi	 (8:00)	 –	 Bungas	
(8:05)	–	Vītiņi	(8:15)	–	Auces	vidus-
skola	(8:20).
Maršruts: Lielauces pagasts – 
Galauce
(Autobusa šoferis – Rolands Papu-
lis, m. t. 27721081)

Auce	 (6:40)	 –	 Mārti	 (7:10)	 –
Galauce	 (7:35)	 –	 Ceplis	 (7:55)	 –
Ražotāji	 (8:05)	 –	 Lielauces	 centrs	
(8:10)	–	Auces	vidusskola	(8:20).
Maršruts: Vītiņu pagasts – 
Kokmuiža – Jaunauce
(Autobusa šoferis – Raimonds Ozo
liņš, m. t. 26596617) 
Auce	(6:50)	–	Kokmuiža	(7:10)	–	

Upmaļi	–	Raņķi	(7:25)	–	Vadakstes	
ceļa	 gals	 (7:30)	 –	 Jaunauce	
(7:35)	 –	 Ķevele	 (7:50)	 –	 Parkas	
(7:55)	 –	 Melderi	 (8:00)	 –	 Znotiņi	
(8:05)	–	Auces	centrs	(8:10)	–	Auces	
vidusskola	(8:15).
Maršruts: Ukri – Bēne
(Autobusa šoferis – Normunds 
Šmīdlers, m. t. 28716001) 
Ukru	 centrs	 (7:05)	 –	 Dārziņi	

(7:15)	 –	 Annas	 (7:25)	 –	 Ukru	
centrs	 (7:30)	 –	 Mellauši	 (7:35)	 –	
Pļaviņas	 (7:40)	 –	 Oši	 (7:45)	 –	
Sniķere	 (7:50)	 –	 Akācijas	
(7:55)	–	Ziediņi	 (8:05)	–	Ceļmalas	
(8:15)	 –	 Vecmiķeļi	 (8:20)	 –	 Bēnes	
vidusskola	(8:30).

Maršruts: Īles pagasts – Auce
(Autobusa šoferis – Ints Gailis, 
m. t. 28613493)
Imantas	 (7:40)	 –	 SAC	 (7:45)	 –	

Īles	 centrs	 (7:50)	 –	 Auces	 vidus
skola	(8:20).
Maršruts: Bēne un Īles/Pen
kules virziens
(Autobusa šoferis – Jānis Renc
bergs, m. t. 26413798) 
Bēne	 (7:00)	 –	 Lūši	 (7:10)	 –	

Mūrīši	(7:16)	–	Īle	(7:38)	–	Bulgārija	
(7:44)	–	Bēnes	vidusskola	(8:00).
Bēnes	 vidusskola	 (8:00)	 –	

Rozītes	 (8:10)	 –	 Penkule	 (8:15)	 –	
Bēnes	vidusskola	(8:23).
Bēnes	vidusskola	(8:23)	–	Iman

tas	 (8:27)	 –	Dzelzgaļi	 (8:33)	 –	Bē
nes	vidusskola	(8:38).

Pēcpusdienās	 maršrutu	 laiki	 tiek	
veidoti	atbilstoši	Auces	vidusskolas	un	
Bēnes	vidusskolas	iesniegtajam	stundu	
grafikam.
Sliktu	 laika	 apstākļu	 dēļ	 norādītie	

maršruta	laiki	var	nedaudz	mainīties.	

Alīna Jarmoļiča (pirmā no labās), Eva un 
Antra Salmgriezes kopā ar Sandru Kalnieti (otrā 
no kreisās).



3Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 6. oktobris

Pieaugušo izglītības gadatirgū piedalījās arī aucenieki

Kursi un semināri Auces 
novada Pieaugušo izglītības un 

informācijas centrā
 Radošais seminārs „Lapas un dāvanas”.

10. oktobrī plkst.	15.00–21.00.
1.	 Lapu	 apsveikuma	 pušķis	 (jāsagādā	 apmēram	

40	lielākas	kļavu	lapas).
2.	 Lapu	 galda	 dekors	 (apmēram	 100	 vidējas	 viena	

koka	lapas	–	apse,	ozols,	bērzs	u.c.).
3.	Dāvanu	pušķu	 veidošana	no	 auduma	un	 papīra	

lentēm.
4.	Pudele	kā	dāvana.
5.	Dāvinām	konfekšu	kasti.
Radošo	semināru	vada	skolotāja	Anda	Skrupska.
Aicinām	pieteikties	līdz	8.	oktobrim.

 Kursi „Angļu valoda ar priekšzināšanām (Ad-
vanced English)”.

19. oktobrī plkst.	17.30	iepazīšanās	nodarbība.
Pasniedzēja	Ieva	Kalniņa	(6	gadus	dzīvojusi	Kanādā).
Aicinām	pieteikties	līdz	16.	oktobrim.

 Kursi „Minimālās higiēnas prasības pārtikas 
nozarē strādājošiem” (5	stundas).

27. oktobrī plkst.	10.00.	
(HACCP,	laba	higiēnas	prakse,	laba	ražošanas	prak-

se,	paškontrole).	Lektore	Astrīda	Mūrniece,	sertificēta	
higiēnas	ārste	eksperte,	pārtikas	nekaitīguma	nodroši-
nāšanas	sistēmas	(HACCP)	vadītāja.
Kursi	paredzēti	pārtikas	nozarē	strādājošajiem	māj-

ražotājiem,	mazo	pārtikas	un	tirdzniecības	uzņēmumu	
darbiniekiem.	
Aicinām	pieteikties	līdz	23.	oktobrim.	

 Kursi „Profesionālā vizuālā tēla veidošana”
    (4	nodarbības). 

28. oktobrī no	plkst.	18.00–20.00	(pirmā	nodarbī-
ba).
1.	Imidža	veidošana	un	stili.
2.	Krāsu	izvēle	un	krāsu	salikumi.
3.	Ķermeņa	 vizuālā	 korekcija	 ar	 tērpiem	un	 akse-

suāriem.
4.	Ādas	un	sejas	kopšana.	Dekoratīvā	kosmētika.
Pasniedzēja	kosmetoloģe	un	stiliste	Natālija	Semuš-

kina.
Aicinām	pieteikties	līdz	26.	oktobrim.	

 Kursi „Angļu valoda bez priekšzināšanām
   (Beginner)”
3. novembris.
Pasniedzēja	Iveta	Ņeverovska.
Aicinām	pieteikties	līdz	2.	novembrim.
 Datorzinības senioriem	(Datora	lietošanas	pa-

mati.	Datora	lietošana	un	rīkošanās	ar	datnēm.	Tekstu	
apstrāde.	Interneta	lietošana.)	30	stundas.	
Pirmā	nodarbība	4.	novembrī	plkst.	15.00.	Pasnie-

dzējs	Ivars	Blūms.
Aicinām	pieteikties	līdz	3.	novembrim.
PLĀNOJAM	ARĪ:
Kursus  „Vācu valoda bez priekšzināšanām” 

(vai minimālām priekšzināšanām)	 15.	 oktobris,	
plkst.	17.30.	Pasniedzēja	Sandra	Zesere
 Kursus „Angļu valoda ar priekšzināšanām 

(Elementary)”. Pasniedzēja	Jana	Smila.
 Kursus „Vienkāršā ieraksta grāmatvedības 

kārtošana individuālajiem komersantiem, paš-
nodarbinātajiem un visiem, kuri maksā IIN”

(12	nodarbības).	Pasniedzēja	Inuta	Smirnova.
Pieteikšanās	pa	tālr.:	26400401,	29353419	vai
Auces	PIIC	(Jelgavas	ielā	1a,	Aucē,	2.	stāvā).

26. augustā Auces novada Pieaugušo izglītības 
un informācijas centra (PIIC) komanda – Anita 
Segliņa, Ivars Blūms, Gatis Šeršņevs, Frids Sarce-
vičs, Inuta Smirnova un Zaiga Vismane – piedalījās 
Zemgales gadatirgū „Izglītība pieaugušajiem”, kas 
notika Zemgales reģiona kompetenču attīstības cen-
trā. Šo pasākumu organizēja Izglītības un zinātnes 
ministrija Erasmus + programmas projekta „Nacio-
nālie koordinatori Eiropas programmas īstenošanai 
pieaugušo izglītības jomā” ietvaros. 
Katras	iestādes	mērķis	bija	pastāstīt	apmeklētājiem	par	

savu	piedāvājumu	pieaugušo	izg	lītībā	un	ar	ko	tas	atšķiras	
no	citu	iestāžu	piedāvājuma.	Auces	novada	PIIC	prezentēja	
standarta	programmas,	piemēram,	angļu	un	vācu	valodas,	
dažādu	datorprogrammu	apguvi,	kā	arī	interešu	izglītību,	
šoreiz	–	zīda	apgleznošanu,	bet	lielāko	uzmanību	no	Auces	
novada	PIIC	prezentācijām	piesaistīja	dažādās	apmācības	
programmas	par	jaunajām	mobilajām	ierīcēm,	demonstrē-
jot,	kā	Android	telefons	vai	planšete	var	kļūt	par	līmeņrādi,	
trokšņa	mēraparātu,	kompasu,	magnētiskā	lauka	sensoru	
un	daudzām	citām	dažādām	ierīcēm	vienkopus	un	lietotā-
jam	vienmēr	 līdz,	 šo	aplikāciju	sauc	Android Sensor Box, 
kas	nodrošina	šīs	un	citas	funkcijas.	Ļoti	atraktīva	prezen-

tācija	 bija	 „Mobilā	 ierīce	 kā	 interaktīvā	 tāfele”.	 Ja	 visas	
citas	komunikācijas	metodes	prasīja	no	apmeklētājiem,	ka	
viņiem	ir	jāpienāk	pie	mūsu	stenda,	lai	kaut	ko	uzzinātu,	
tad	ar	šo	paņēmienu	apmeklētājs	varēja	būt	otrā	zāles	galā,	
bet	sevi	redzēt	uz	Auces	novada		PIIC	stenda	tāfeles	caur	
projektoru,	un	tad	zinātkāre	ņēma	virsroku	un	uzmanība	
tika	piesaistīta.	
Papildus	 visas	 dienas	 garumā	 notika	 „Zibkontaktu	 fo-

rums”,	kur	cilvēki	3	minūtēs	apmainījās	telefonnumuriem	
un	dibināja	kontaktus	gan	izglītības,	gan	uzņēmējdarbības	
jomās	un	ļoti	īsi	raksturoja	savus	darbības	virzienus.
Paralēli	prezentācijām,	visas	dienas	garumā	notika	da-

žādi	semināri	un	konsultācijas	uzņēmējiem.	
Auces	novada	PIIC	vadītāja	Anita	Segliņa	piedalījās	se-

minārā	pieaugušo	izglītības	organizatoriem.
Šādos	pasākumos	rodas	jaunas	idejas,	daudz	atbilžu	uz	

jautājumiem,	pieredze,	jauni	kontakti,	bet	nozīmīgākais	ir	
mūsu	novada	cilvēks,	tāpēc	aicinām	izteikt	ierosinājumus	
par	apmācību	programmu	dažādošanu	vai	jaunu	program-
mu	izveidi	un	nekautrēties	mācīties	vai	attīstīt	savu	hobi-
ju	jebkurā	vecumā.	
Visu	oktobra	mēnesi	vēl	var	pieteikties	uz	 jauno	mācī-

bu	sezonu	Auces	novada	PIIC.	Informācija	un	pieteikšanās	

Auces	 novada	 PIIC	 (Aucē,	 Jelgavas	 ielā	 1a,	 2.	 stāvā)	 vai	
zvanot	pa	tālr.:	63744862,	63744861,	vai	mob.	t.:	29353419,	
26400401	darba	dienās	no	plkst.	9.00	līdz	plkst.	17.00,	vai	
rakstot	 uz	 epastu:	 anita.seglina@piic.auce.lv, iveta.neve-
rovska@piic.auce.lv;	 kā	 arī	Bēnē,	Stacijas	 iela	 8,	 2.	 stāvā	
vai	zvanot	28888166,	vai	rakstot	benespiic@inbox.lv.

Informāciju sagatavoja Inuta Smirnova
Foto no Auces novada PIIC arhīva

Auces novada PIIC komanda: (no kreisās) Frids 
Sarcevičs, Gatis Šeršņevs, Inuta Smirnova, Anita 
Segliņa, Ivars Blūms un Zaiga Vismane.

Ciemos pie uzņēmīgiem novada ļaudīm
17. septembra rītā devāmies iepazīt esošos un to-

pošos tūrisma uzņēmējus, lai apzinātu esošo situāci-
ju novadā un runātu par tūrisma attīstību turpmāk. 

Diena	bija	tieši	tāda,	kādu	solīja	laika	ziņās	–	ļoti	silta	
un	 saulaina.	 Viesošanos	 iesākām	 	 pie	 vēsturiskās	 	mājas	
„Putni”	pozitīvās	un	viesmīlīgās	 saimnieces	 Ilzes	Reihas,	
kura	izrādīja	apkārtni	un	dalījās	ar	pārdomām	par	šī	gada	
aizvadīto	 sezonu.	 „Dārtas	 dārzs”	 arīdzan	 atspoguļoja	 šīs	
vasaras	laikapstākļu	ietekmi	uz	ziedošajiem	augiem.	Bijām	
vienisprātis	 par	 to,	 ka	mums	novadā	 pietrūkst	 daiļdārzu	
un	to	īpašnieki,	kuri	varētu	savā	sētā	uzņemt	tūristus,	 jo	
atbraukušie	 ceļotāji	 bez	 kultūrvēsturiskām	 vietām	 vēlas	
baudīt	krāšņu	dārzu	skaistumu	un	čaklu	saimnieku	stāstus	
par	darbošanos	ar	augiem.	
Pirms	došanās	uz	Īles	pusi	pie	Sarmītes	Lustes,	piestājām	

arī	 pie	 Māras	 birzs.	 Drusciņ	 apjukuši	 meklējot	 pareizo	
virzienu,	 beidzot	 nonācām	 mājās	 „Ieviņas”,	 kur	 kādreiz	
dzīvojis	 grāmatas	 „Pie	 teiksmotā	 ezera”	 autors	 Kārlis	
Ieviņš.	Mūs	sagaidīja	saimnieces	lielais	mājdzīvnieku	pulks:	
ķēvīte	Mistika,	punduraitiņas,	seski	un	suņi.	Sarmīte	Luste	
ir	uzņēmīga	saimniece	un	 jau	šobrīd	mežu	 ieskautā	 lauku	
sēta	 šarmē	 ar	 savu	 mieru.	 Radās	 iespaids,	 ka	 saimnieces	

labsirdīgo	 un	 viesmīlīgo	 dabu	 pārņēmuši	 visi	 četrkājainie	
iemītnieki.	Pārrunājām	arī	nākotnes	ieceres,	kas	iekrāsojās	
pozitīvās	 noskaņās.	 Ideju	 ir	 daudz,	 tomēr	 tam	 visam	
nepieciešams	 laiks	 un	 rūpīga	 apdomāšana,	 kam	 to	 visu	
piedāvāt.	 Ir	 jau	 nācies	 cilvēkus	 uzņemt	 un	 lielais	 katls	 ir	
nolikts	gatavībai,	ja	nu	kādam	atkal	vajadzēs	uzvārīt	kādu	
garšīgu	zupiņu.	Laiks	nemanot	pagāja	ātri,	tomēr	to	laiku,	
ko	pavadījām	pie	Sarmītes,	izbaudījām	no	sirds.
Nākošā	pieturvieta	bija	SIA	„Bēnes	PB”	ceptuve	ar	jauko	

vadītāju	Žannu	Veršakovu	priekšgalā,	kura	izklāstīja	esošo	
situāciju	 un	 ļāva	 ieskatīties	 savā	 ikdienas	 darbā.	 Tikām	
silti	 uzņemti	un	 „iekārdināti”	 ar	 tikko	 ceptu	 cepumu	un	
maizītes	 smaržu,	 kas	 varētu	 „pievilināt”	 arī	 lielākus	 un	
mazākus	 ceļotājus,	 tāpēc	 tika	 apspriests	 jautājums	 par	
piedāvājumu	 ceļotāju	 grupām,	 jo	 tā	 varētu	 būt	 viena	 no	
vietām,	 kas	 varētu	 ceļotājus	 ieinteresēt.	 Iespējams,	 ka	
nākotnē	 tiks	 kaut	 kas	 tāds	 piedāvāts,	 tomēr	 tam	 visam	
nepieciešams	rūpīgi	izstrādāts	plāns	un	skaidra	ideja.	
Dienu	 noslēdzām	 ar	 Kosta	 Žasina	 senlietu	 kolekcijas	

apskatīšanu.	Tā	izvietota	jaunās	telpās	un	darbs	ir	ieguldīts	
pamatīgs.	Ikvienai	lietai	rūpīgi	tiek	piemeklēta	sava	vieta.	
Tikām	 aicināti	 vērienīgo	 kolekciju	 aplūkot	 vēl	 pēc	 kāda	
laiciņa,	kad	varēšot	redzēt	daudz	vairāk.	
Tūristu	 plūsma	 katru	 gadu	mainās,	 tāpēc	 jādomā,	 kā	

mēs	 varam	ceļotājus	 ieinteresēt	un	 likt	 doties	 šurp	atkal	
no	jauna	un	atvest	līdz	mūsu	novadam	jaunus	atpūtniekus,	
kuri	vēlētos	uzturēties	ilgāk	par	vienu	dienu.	Tie,	kuri	pie	
mums	 ir	bijuši,	 atzīst,	ka	Auce	 ir	 ļoti	 skaista	un	sakopta	
un	novads	kopumā	–	pievilcīgs,	bet	līdz	galam	neiepazīts.	
Tiek	 jautāts	 par	 skaistiem	 dārziem	 un	 vēlēšanos	 labāk	
iepazīt	 vietējo	 iedzīvotāju.	 Tas ir aicinājums Jums, 
daiļo un sakopto sētu īpašnieki, padomāt vai vēlētos 
uzņemt kādu tālu gabalu mērojušu tūristu grupu 
vai ģimeni, kuriem labprāt parādītu savu prasmīgo 
saimniekošanu.
Sirsnīgs	 paldies	 un	 pateicība Ilzei Reihai, Sarmītei 

Lustei, Žannai Veršakovai un Kostam Žasinam, kuri	
mūs	uzņēma	un	ļāva	ieskatīties	savā	ikdienā	un	baudīt	no	
tā	vislabāko	–	viesmīlību!

Evija Želve-Šlaudere, tūrisma informācijas konsultante
Autores foto

Ir pagājis krietns laiks, kopš Auces 
novadā projekta ietvaros tika slēgta 
pēdējā atkritumu izgāztuve un iz-
veidoti dalīto atkritumu savākšanas 
punkti. Tā kā atkritumu daudzums 
pa šiem gadiem ir palielinājies, SIA 
„Auces  Komunālie pakalpojumi” sa-
darbībā ar Auces novada pašvaldību 
ir ieplānojuši radīt vēl plašākas iespē-
jas iedzīvotājiem šķirot atkritumus – 
tas nozīmē, ka Auces novada teritori-
jā tiks izveidoti vēl vairāki publiskie 
atkritumu šķirošanas punkti. 
Šie	 punkti	 tiks	 izvietoti	 vietās,	 kur	

savus	sašķirotos	atkritumus	varēs	izvie-
tot	tieši	privāto	māju	iedzīvotāji,	 jo	 līdz	
šim	 šķiroto	 atkritumu	 konteineri	 bija	
izvietoti	 tieši	 daudzdzīvokļu	māju	 rajo-
nos	vai	arī	pie	pašvaldības	iestādēm,	tā-
dējādi	radot	iespēju	šķirot	tikai	daļai	no	
iedzīvotājiem.	 Papildus	 plānots	 izvietot	
arī	 šķiroto	 atkritumu	 konteinerus	 pie	
daudzdzīvokļu	mājām,	kur	līdz	šim	šādi	
konteineri	 nebija.	 Plašāka	 informācija	
par	šiem	laukumiem	tiks	sniegta	pēc	to	
izveides	un	konteineru	izvietošanas.

Kāpēc	šķirot?	Šis	 jautājums	būtu	 jā-
uzdod	katram	pašam	sev.	No	uzņēmuma	
puses	varam	motivēt	šķirot	tādēļ,	lai	at-
kritumu	maksa	nebūtu	jāpalielina.	Pro-
tams,	ka	tas	var	radīt	zināmas	neērtības,	
jo	 šādus	 šķirošanas	 laukumus	nevaram	
izveidot	pie	katras	privātmājas,	bet	mūs-
dienu	ekonomiskajā	situācijā,	kad	katrs	
santīms	ir	no	svara,	ir	vērts	padomāt,	ka	
šādi	mēs	 taupīsim	 gan	 dabas	 resursus,	
gan	arī	savus	naudas	līdzekļus.
Vēlamies	 vērsties	 pie	 Auces	 novada	

iedzīvotājiem,	 kuriem	 vēl	 joprojām	 nav	
noslēgts	 līgums	par	sadzīves	atkritumu	
izvešanu	 –	 esat	 apzinīgi	 un	 lojāli	 pret	
pārējiem	 līdzcilvēkiem,	 kuri,	 kā	 apzinī-
gi	pilsoņi,	 ir	noslēguši	 līgumus	 	un	par	
saviem	 radītajiem	 atkritumiem	 godīgi	
samaksā,	 nevis	 tos	mēģina	 aprakt	 savā	
mazdārziņā	 vai	 sadedzināt	 savās	 apku-
res	krāsnīs,	 tādejādi	 tās	bojājot,	 vai	 arī	
atstājot	 savus	 atkritumus	 neatļautās	
vietās.	Atcerieties,	ka	šādi	Jūs	liekat	par	
saviem	 atkritumiem	 samaksāt	 kādam	
citam.
Pēdējos	 mēnešos	 tiek	 bieži	 uzdots	

jautājums	 par	 ailīti	 rēķinā	 –	 „Atkritu-
mu	 nodošana	 virs	 normas”.	 Vēlamies	
sniegt	skaidrojumu	par	līguma	nosacīju-
miem	 iedzīvotājiem,	 kuri	 savus	 līgumus	
par	 atkritumu	 izvešanu	 ar	 uzņēmumu	
ir	 noslēguši	 uz	 cilvēku	 skaitu	 –	 katram	
iedzīvotājam	 ir	 aprēķināta	 norma	 sara-
žotajiem	 sadzīves	 atkritumiem	 mēnesī,	
kas	sastāda	0.1	m3	–	100	litri.	Vadoties	no	
šīs	 normas	 ir	 aprēķināta	 arī	maksa	 par	
atkritumiem	 uz	 vienu	 iedzīvotāju,	 kas	
pašlaik	 sastāda	 1.64	 eur/mēn.	 Piemērs:		
Ja	 privātās	 mājas	 iedzīvotājs	 ir	 noslē-
dzis	 līgumu	par	atkritumu	 izvešanu	pēc	
iedzīvotāju	 skaita	 un	 norādījis,	 ka	 viņa	
īpašumā	dzīvo	 2	 iedzīvotāji,	 tas	nozīmē,	
ka	no	 šīs	 adreses	mēnesī	 jāizved	 0.2	m3	
atkritumu.	 Ja	 mēnesī	 no	 dotās	 adreses	
tiek	 izvesti	 0.5	m3	 atkritumu,	 0.3	m3	 ir	
atkritumi	 virs	 normas.	 Ja	 rodas	 jautā-
jumi	 par	 līguma	 nosacījumiem,	 lūdzam	
vērsties	personīgi	SIA	„Auces	Komunālie	
pakalpojumi”	administrācijā.

Solvita Vilčinska, SIA „Auces Komunālie 
pakalpojumi” valdes priekšsēdētāja p.i. 

Ilzes Reihas dārzā.

Šķirosim atkritumus un taupīsim resursus!

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” informē



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 6. oktobris4

Notikumi

Auces vidusskolā	komisijas	apmeklējuma	laikā	vēl	norisinājās	1.	un	2.	stāva	korido-
ru,	vestibilu	un	skolēnu	gar-
derobju	2.	kārtas	apjomīgie	
renovācijas	 darbi.	 Remont-
darbi	 tika	 plānoti	 paveikt	
līdz	mācību	gada	sākumam.	
Telpās,	 kam	 ir	 atsevišķa	
ieeja	 un	 netiek	 traucēts	
skolēnu	mācību	process,	re-
montdarbi	tiek	turpināti	arī	
mācību	 gada	 sākumā.	 Tiks	
turpināti	 skolas	 internāta	
telpu	remondarbi.	
Nākotnē	 plānots	 ēdam-

zāles	 un	 virtuves	 telpu	 re-
monts,	 to	 ventilācijas	 sis-
tēmu	 rekonstrukcija,	 lifta	
remonts.	 Centrālo	 ieejas	
kāpņu	remonts	un	uzbrauk-
tuves	 izveide	 	 personām	ar	
kustību	 traucējumiem,	mā-

cību	kabinetu	remonts	3.	un	4.	stāvā,	kā	arī	vecās	sporta	zāles	grīdas	nomaiņa.

Bēnes vidusskolas	 pirmajā	 stāvā	 veikts	 vērienīgs	 remonts	 mājturības	 kabinetā,	
galdniecības	 kabine-
tā.	 Šajās	 telpās	 veikta	
elektromontāža,	 telpu	
remonts,	 mēbeļu	 (me-
tāla	 skapis	 darba	 rīku	
glabāšanai,	 plaukti,	
skolotāja	 galds,	 tāfele)	
un	 darbgaldu	 	 (ēvelso-
li,	 darbgalds)	 iegāde,	
kā	arī	darba	rīku	(koka	
virpa,	kaltu	komplekts,	
finierzāģis)	iegāde.
Veikts	 remonts	 un	

elektromontāža	 skolas	
bibliotēkā,	kā	arī	nopirk-
ti	 jauni	plaukti	un	galdi	
bibliotēkai.	 Izremontē-
tas	 garderobes,	 1.	 stāva	
koridors	un		vējtveris.

Septembra	sākumā	skolā	tika	plānots	saņemt	pasūtītos	individuālos	garderobes	skapī-
šus.
Iegādāts	 inventārs	virtuvē,	fizikas	kabinetā,	arī	 instrumenti	orķestra	vajadzībām.	Iz-

strādāts	un	apstiprināts	skolas		apkārtnes	labiekārtošanas	projekts.
Tiek	plānots	uzsākt	vienu	no	skolas	apkārtnes		labiekārtošanas	projekta	posmiem,	ka-

nalizācijas	sistēmas	rekonstrukciju,	kas	prasīs	lielākos	budžeta	izdevumus.	Plānots	izre-
montēt	klašu	telpas	1.	stāvā.

Auces Mūzikas skolā	pabeigta	ēkas	siltināšana,	veikts	remonts	personāla	sanitā-
rajās	 telpās.	 Jāpiezīmē,	 ka	
Auces	Mūzikas	skola	ir	vienī-
gā	iestāde,	kurā	veikti	visi	lie-
lākie	 telpu	 un	 ēkas	 remonti.	
Labiekārtotā	apkārtne	ar	jau-
niem	 stādījumiem	 pie	 skolas	
ieejas	 jau	 zaļo	un	priecē	 sko-
las	 audzēkņus,	 viņu	 vecākus	
un	darbiniekus.	
Nākotnē	plānota	ventilāci-

jas	sistēmas	sakārtošana,	da-
tortehnikas	 iegāde,	 mūzikas	
instrumentu	iegāde.

Bēnes Mūzikas un mākslas skolā	mūzikas	teorijas	kabinetā	vienai	sienai		uzlikts	
skaņas	izolējošs		materiāls,	ierīkotas	durvis	keramikas	klasei	1.	stāvā.
Veikta	 tualešu	 telpu	 vienkār-

šotā	 	 renovācija,	 veikts	 1.	 stāva	
koridora	 un	 zāles	 sienu	 kosmē-
tiskais	 remonts,	 kurtuves	 kos-
mētiskais	remonts,	veikts	kosmē-
tiskais	 remonts	 divos	 kabinetos	
2.	stāvā		–	klavieru	klasē	un	peda-
gogu	metodiskajā	kabinetā.

Izglītības iestādes gatavas jaunajam mācību gadam
Augusta beigās pašvaldības vadība un pārstāvji – novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, novada domes priekš-

sēdētāja vietniece Vija Keršus, pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs, Izglītības nodaļas vadītāja Valda Zvirbule, sa-
biedrisko attiecību speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga apmeklēja novada izglītības iestādes, lai konstatētu to tehnisko ga-
tavību jaunajam mācību gadam, pārliecinātos par mācību procesa kvalitatīvu nodrošinājumu un pārrunātu ar iestāžu 
vadītājiem audzēkņu skaita un citas aktualitātes. Izglītības iestādēs vēl rosījās remontstrādnieki, lai paspētu pabeigt 
iesāktos darbus un jaunajā mācību gadā telpas būtu siltas, gaišas un mājīgas.

Iegādāti:	datora	komplekts	direktorei,	jauni	mūzikas	instrumenti	(ksilofons,	trompete,	
digitālās	klavieres,	šķīvju	komplekts	u.c.	sitaminstrumentu	spēles	programmai	nepiecie-
šamie	darba	instrumenti),	skaņas	pastiprinātājs,	foto	spoguļkamera	DD	programmai,	ke-
ramikas	apdedzināšanas	krāsns,	3	jaunas	baltās	magnētiskās	2	ziņojumu	tāfeles.	Atvērta	
jauna	programma	–	Sitamo	instrumentu	spēle.	
Nepieciešams:	vizuāli	plastiskās	mākslas	klases	un	fondu	telpas	kosmētiskais	remonts,	

skolas	dibināšanas	plāksnes	akmens	izveide,	griestu	un	gaismas	ķermeņu	maiņa	DD	un	
mūzikas	teorijas	klasēs,	sitaminstrumentu	spēles	telpu	sienu	apdare	ar	skaņas	slāpējošu	
materiālu.	Tāpat	tiek	plānots	skolas	jubilejas	pasākums.

PII „Mazulis”	veikts	kāpņu	telpas	un	divu	gaiteņu		un	metodiskā		kabineta	remonts,	
kā	 arī	 elektrokomunikā-
ciju	 remonts,	 veikta	 veļas	
noliktavas	 un	 katlu	 mājas	
ārsienas	 renovācija,	 sakār-
totas	 āra	 pastaigu	 celiņu	
flīzes,	 iegādāts	 	 jauns	dato-
ra	 komplekts	 vadītājai	 un	
portatīvais	dators	1.	grupas	
skolotājām.	Plānots	 (oktob-
rī)	iegādāties	elektrisko	plīti	
virtuvē.	
Turpmāk	 nepieciešams:	

virtuves	 remonts,	 pagraba	
iekštelpas	 remonts,	 durvju	
nomaiņa,	 ēkas	 priekšpagal-
ma	 bojātā	 asfalta	 nomaiņa	
pret	bruģi.

PII „Pīlādzītis”	 šogad	 veikta	 teritorijas	 labiekārtošana	 –	 pagalma	bojātā	 asfalta	 se-
guma	 nomaiņa	 ar	 bruģi,	
dekoratīvo	augu	un	puķu	
stādījumu	izveide,	metāla	
paneļu	 žoga	 uzstādīšana	
teritorijas	 iežogošanai,	
nojumes	jumta	nomaiņa,	
slidkalniņa	 remonts,	 pa-
pildināts	sporta	laukuma	
inventārs,	iegādāta	mūzi-
kas	apskaņošanas	iekārta	
ar	 mikrofonu,	 līdz	 gada	
beigām	 tiks	 iegādāta	 in-
teraktīvā	 tāfele	 sagata-
vošanas	grupas	bērniem,	
mēbeles	 atbilstošas	 bēr-
nu	augumiem.	
Nepieciešams:	 jauna	

sporta	laukuma	inventā-
ra	iegāde	–	āra	trenažieri	
5–6	 gadīgiem	 bērniem,	
mēbeļu	 iegāde	 –	 rotaļu	
un	 leļļu	 stūrīši,	 kosmē-
tiskie	remonti	grupu	telpās,	iegādāties	žalūzijas,	gultas	veļu,	rotaļlietas,	renovēt		smilšu	
kastes,	turpināt	labiekārtot	iestādes	teritoriju.

PII „Vecauce”	veikts	3.	grupas	kosmētiskais	remonts,	veļas	un	pārtikas	noliktavas	
remonts,	vārtu	stabu	atjaunošana,	ierīkota	ugunsdrošības	signalizācija,	iegādāts	jauns	ro-
taļu	laukuma	inventārs,	iegādātas		mēbeles.
Nākotnē	plānots:	4.	grupas	tualetes	remonts,	logu	nomaiņa	vienā	no	kabinetiem,	iegā-

dāties	zāles	pļāvēju	un	plīti,	rotaļu	laukuma	inventāra		atjaunošana,	jauna	apkārtnes	žoga	
uzstādīšana,	ugunsdrošības	signalizācijas	ierīkošana	pagrabā,	veikt	katlu	mājas	remontu.

PII „Rūķīši”	veikts	vidējās	grupas	telpu	kosmētiskais	remonts,	uzstādītas		mēbeles	vi-
dējās	grupas	virtuvītē,	iegādāta	trauku	mazgājamā	mašīna.	Rotaļlaukumos	nomainītas	un	
uzstādītas	jaunas	rotaļlaukumu	ierīces	–	kustīgais	tiltiņš,	līdzsvara	baļķis	un	tīkla	piramī-
da,	veikta	celiņu	bruģēšanas	1.	kārta,	pārkrāsotas	un	renovētas	laukuma	fizisko	aktivitāšu	
iekārtas,	tiks	iegādāta	jauna	gultas	veļa	vidējai	grupai,	papildināta	mācību	materiālā	bāze.	
Turpmāk	nepieciešams:	vecākās	grupas	telpu	remonts,	iegādāties	vecākās	grupas	tel-

pām	–	garderobes	skapīšus,	drēbju	žāvējamos	skapjus,	trauku		mazgājamo	mašīnu,	virtu-
ves	mēbeles,	jaunu	rotaļiekārtu	uzstādīšana,	saldētavas	iegāde	virtuvē,	WiFi	tīkla	ierīko-
šana,	datortehnikas	iegāde,	bruģēšanas	darbu	pabeigšana.

PII „Kāpēcīši” veikts	jumta	remonts	bērnu	grupas	telpu	korpusam.	Iestādi	apmeklē	
7	audzēkņi.	Saskaņā	ar	septembrī	pieņemto	lēmumu	domes	sēdē	uzsākts	iestādes	likvidā-
cijas	process.	
Plānots:	izstrādāt	telpu	izmantošanas	plānu	pēc	likvidācijas,	veikt	kosmētisko	remontu	

telpām,	ko	sabojājis	tekošais	jumts.
Paldies	 iestāžu	vadītājiem	par	veiksmīgu	plānveida	darbu,	pacietību	un	atbildību	par	

veicamajiem	darbiem	arī	atvaļinājumu	laikā,	lai	nodrošinātu	izglītojamajiem	modernu	un	
kvalitatīvu	mācību	vidi,	lai	celtu	savas	iestādes		prestižu	novadā	un	arī	ārpus	tā!
Kā	redzams,	paveikts	mūsu	bērnu	labklājībai	un	drošai,	kvalitatīvai	videi	izglītošanās	

procesā	ir	daudz,	ar	gaišām	domām	lūkojoties	nākotnē,	vēlam	ieceru	īstenošanos!	Lai	krā-
sainiem	pārsteigumiem	bagātas	skolas	gaitas!

Izglītības iestāžu vadītāju sniegto informāciju apkopoja Valda Zvirbule, 
Izglītības, sporta un kultūras nodaļas vadītāja

Gitas Šēferes-Šteinbergas foto

Brīnumainās pagraba telpu pārvērtības Auces vi-
dusskolā turpinās, lai jau pavisam drīz durvis varētu 
vērt jaunajiem garderobes skapīšiem.   

Viena no skaistajām 
dobēm pie Auces Mūzi-
kas skolas.

Bēnes vidusskolas mājturības klase.

PII „Pīlādzītis” vadītāja Aija GintereMikne (vidū) 
priecīga par jauno bruģi.

PII „Mazulis” vadītāja Elita Kalniņa (no labās) 
rāda „pārvērtības” 1. stāvā.

Bēnes Mūzikas un māk
slas skolas direktore Gita 
Aleksejeva un domes priekš-
sēdētāja vietniece Vija Ker-
šus apskata jauno kerami-
kas krāsni.



5Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 6. oktobris

Notikumi

Mācību gads sācies skolēniem, skolotājiem un arī vecākiem

Laikā, kad Latvi-
jā jau vairāk nekā 
50 gadu tiek atzīmētas 
Dzejas dienas, Auces  
novada kultūras cen-
trā pulcējās interesen-
ti dzejas pēcpusdienā 
„Dvēseles uzskaņoša-
na”. Šķiet, ka dzeja un 
mūzika ir tās  lietas, 
kas cilvēkā spēj atvērt 
kādas slūžas, radot sa-
jūtu, ka gars, dvēsele 
tiek aicināti pie svētku 
galda un pacienāti ar 
kaut ko neikdienišķu 
un īpašu, kas liek la-
bāk izjust un saprast 
pašam sevi, citus un 
pasauli.
Ar	savu	veikumu	iepa

zīstināt	 klausītājus	 bija	
iera	dušās	literātes	Vita	Lazdiņa,	Inta	Tuza	un	Anita	Biseniece	no	Auces,	Dobeles	un	Pokai-
ņiem.	Apmeklētāji	novērtēja	Vitas	sirsnīgo	dzeju,	arī	mēģinājumus	rakstīt	japāņu	haiku	stilā.
Sakāmvārds	māca,	ka	cilvēki	jāvērtē	nevis	pēc	viņu	runātajiem	vārdiem,	bet	pēc	pada-

rītajiem	darbiem.	Ar	dzejniekiem	ir	savādāk.	Dzejnieka	darbi	ir	viņa	vārdi.	Dobeles	cen-
trālās	bibliotēkas	galvenajai	bibliogrāfei	In	tai	Tuzai	un	Pokaiņu	meža	atraktīvajai	gidei	
Anitai	Biseniecei	 šis	rudens	bijis	dāsns,	 jo	klajā	nākušas	viņu	dzejas	grāmatas.	Skanēja	
fragmenti	no	jaunizdevumiem	autoru	lasījumā.
Sarīkojuma	muzikālās	ilustrācijas	bija	Edgara	Ziņģes	gādībā,	kura	virtuozās	vijoles	ska-

ņas	 lika	klausītājiem	pārliecināties,	 cik	 liels	 ir	mūzikas	 valdzinājums	un	 spēks.	Edgars	
Ziņģe	ir	profesionāls	vijoļspēles	mākslinieks,	kurš	atzina,	ka	mācās	no		pazīstamā	māksli-
nieka	Raimonda	Ozola.
Gribētos	 cerēt,	ka	apmeklētāji	 jutās	gandarīti,	 jo	vēl	pēc	pasākuma	 izskaņas	neviens	

nevēlējās	doties	mājup,	bet	veldzēties	mūzikā	un	baudīt	jauko	noskaņu.	
Ināra Rumba, Auces novada Kultūras centra mākslinieciskā vadītāja 

Foto no Auces novada Kultūras centra arhīva 

Edgars Ziņģe, Vita Lazdiņa (no kreisās), Inta Tuza, 
Anita Biseniece satikās dzejā un mūzikā.

Rudenīgi saulains pienācis oktobris, taču vēl pirms mēneša visi svinējām 
Zinību dienu, pēc saulainās vasaras tā simboliski iezīmējot rudens sākumu.

Lai	 arī	 šogad	 pirmajā	 skolas	 dienā	 saules	 starus	 aizsedza	 mākoņi,	 tas	 nemazināja	
saviļņojošo	noskaņojumu	tiem,	kuriem	ceļš	veda	uz	skolu	vai	pirmsskolas	izglītības	iestādi.	
Lietus	dēļ	svinīgās	Zinību	dienas	ceremonijas	tika	pavadītas	izglītības	iestāžu		telpās,	taču	
Auces	vidusskolā	jaunais	mācību	gads	sākās	īpaši	pozitīvā	noskaņā,	jo	šogad	skolas	durvis	
vērušas	trīs	pirmās	klases,	kurām	audzinātājas	ir	Danute	Dadzīte,	Ingmāra	Janevica	un	
Ligita	Bergmane,	savukārt	Bēnes	vidusskolā	pirmās	klases	bērnus	sagaidīja	audzinātāja	
Svetlana	Eihmane. 

Auces vidusskolas direktore Indra Špela, sveicot klātesošos, teica: „Zāle ir 
tik pilna bērnu, tas nozīmē, ka Auces vidusskolā bērnu ir pietiekami, mēs esam daudz. 
Tradicionāli vasara ir atpūtas laiks, taču daļai skolēnu tā pagājusi ražīgi un aizraujoši, 
piedaloties dažādās nometnēs un sacensībās, tā aizstāvot arī skolas godu. Gribētos vēlēt, 
lai mums visiem kopā būtu interesants mācību gads! Skolas vidi jau mēs veidojam paši, 
saudzēsim to.”
Ar	skumīgu	smeldzi	no	Auces	vidusskolas	Zinību	dienā	atvadījās	skolotāja	Anita	Dūma,	

kura	visu	savu	dzīvi	nesavtīgi	un	ar	mīlestību	veltījusi	skolotājas	arodam.	Kā	atzina	pati	
skolotāja	Dūma: „Man nav klājies viegli, es jūtu, ka beidzot pienācis brīdis, kad jāvelta 
laiku sev. Paldies par kopā pavadītajiem mirkļiem!”
Auces	vidusskolā	kopā	šogad	zinības	apgūs	536	skolēni	(no	tiem	27	skolēni	5–6	gadīgo	

apmācības	 grupā);	 Bēnes	 vidusskolā	 –	 191	 skolēns;	 PII	 „Mazulis”	 –	 41	 audzēknis;	 PII	
„Pīlādzītis”	 –	 57	 audzēkņi;	PII	 „Rūķīši”	 –	 51	 audzēknis;	PII	 „Vecauce”	 –	 70	 audzēkņi.	
Bēnes	Mūzikas	un	mākslas	skolā	–	93	audzēkņi	un	Auces	Mūzikas	skolā	–	130	skolēnu.
Bēnes	 vidusskolas	 direktors	Māris	Eihmanis: „Viss skolā spīd un laistās, tāpēc man 

atliek tikai cerēt, ka mēs to spēsim visi kopā saudzēt, un, ticiet man, – skolas saimniekam un 
viņa darbiniekiem nevajag lielāku balvu, kā to, lai tiktu cienīts viņu darbs. Un domāju, ka 

viņi ir pelnījuši mūsu aplausus. Ķīniešu sakāmvārds teic, ka dārgakmens nevar kļūt spožs 
bez berzēšanas, cilvēks nevar sasniegt pilnību bez pārbaudījumiem. Šodien visā Latvijā 
mācības skolās uzsāk vairāk nekā 200 000 bērnu. Varbūt mēs no visiem viņiem esam tikai 
maza daļiņa, bet esam paši mīļākie saviem  vecākiem, savai skolai.”
Māris	 Eihmanis	 informēja,	 ka	 Bēnes	 vidusskolā	 atgriežas	 skolotāja	 Liena	 Kuļijeva,	

turklāt,	korus	turpmāk	mācīs	skolotāja	Anita	Dūma.

Arī	 katrā	 no	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādēm	 ir	 savs	 īpašais	 starojums,	 ko	 rada	 paši	
„dārziņa”	 iemītnieki.	 Taču	 patiesu	 gandarījumu	 sagādā	 tas,	 ja	 dzirdam	 pirmsskolas	
izglītības	iestāžu	vadītājus	sakām:	„Es	lepojos	ar	saviem	kolēģiem”,	savukārt,	darbiniekus:	
„Mēs	mīlam	savu	priekšnieci!”	Īpašā	aura	un	attieksme	katrā	no	šīm	pirmsskolas	vecuma	
bērnu	 izglītības	 iestādēm	 ir	 jūtama	 ieejot	 jau	 pa	 durvīm,	 gadu	 gaitā	 ne	 tikai	 manāmi	
pārvērtušās	telpas,	–	skaistās,	estētiski	noformētās	un	gaišās	noskaņās,	bet	arī	pedagogi	
kļūst	arvien	iejūtīgāki	un	sirsnīgāki.	
Turklāt	novada	mūzikas	un	mākslas	skolās	mūzikas	instrumenti,	nošu	lapas,	zīmēšanas	

bloki	un	otas	jau	iegūlušas	zinātkāru	un	talantīgu	bērnu	prasmīgās	rokās,	tā	ar	skolotāju	
palīdzību	paverot	durvis	uz	skaisto	mūzikas	un	mākslas	pasauli,	kas	dzīvi	izkrāso	tik	košās	
krāsās.	Ar	nepacietību	gaidīsim	Auces	Mūzikas	skolas	iestudēto	muzikālo	izrādi	„Ziemas	
pasaka”,	kas	Ziemassvētkos	priecēs	gan	mazus,	gan	lielus	novada	iedzīvotājus.
Lai	 jaunā	mācību	gada	pirmās	dienas	apņēmība	un	zinātkāre	saglabātos	visa	mācību	

gada	garumā.	Zināšanas	ir	visa	pamats,	visa	sākums.
Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Brašie Auces vidusskolas pirmklasnieki. (Foto autore Gita ŠēfereŠteinberga)

Zinātkārie Bēnes vidusskolas pirmklasnieki kopā ar vecākiem un klases 
audzi nātāju Svetlanu Eihmani.                                     Foto autore Inuta Smirnova

Satikšanās dzejā un mūzikāKlāj platas lapas kļava!
Tur zelta burtiem saule prieku raks-
ta... 
                                             /Rainis/

Dzejas dienu 
uzplaiksnījumā Bēnē

Satikās 30 gaiši, garīgi bagāti cilvēki 
un kopīgi radīja svētkus... sajūtu, ka „dze-
ja nemelo”, ka dažam tā nepieciešama kā 
ūdens un gaiss... 

Un	 virmoja	 tas	 11.	 septembra	 pievakarē	
Bēnes	 muižas	 kamīnzālē	 mazliet	 no	 jubilāru,	
dižgaru	Raiņa	 un	Aspazijas	 dzejas	 pērlēm	 šim	
notikumam	radītajās	grāmatzīmēs,	no	mūziķes	
Mārītes	Kiršas	dvēseliski	rudenīgā,	skanīgā	savas	dzejas	lasījuma	(piebildīšu,	ka	Mārīte	
dzeju	raksta	kā	tekstus	savām	dziesmām	ar	pseidonīmu	Sarma	Salacniece),	no	literātes	
Māras	Hornas	 klātbūtnes,	 kura	 vienmēr	 iepriecina	 un	 ienes	 kādu	 jaunu	 vēsmu,	 arī	
tovakar,	 iepazīstinot	 ar	 novadnieces	Anitas	Bisenieces	 nupat	 izdoto	 dzejas	 krājumu,	
no	Bēnes	jauniešu	muzikālā	vēstījuma	Aivja	Antonova	balss	un	ģitāras	skanējuma,	no	
cilvēku	 acu	mirdzuma	priekā	 par	 tikšanos	 ar	 sirdī	 un	 garā	 lielu,	 patiesu,	 vienkāršu	
cilvēku,	karavīru	ar	mākslinieka	dvēseli	–	Ziedoni	Ločmeli,	kura	personības	izpausmes	
mūsos	vairoja	arī	lepnuma	sajūta	–	viņš	ir	mūsējais!
Degustējot	mūsu	novada	SIA	„Zibi”	prasmīgo	konditoru	ceptās	kūkas,	mēs	svinē-

jām	dzejas	cienītāju	satikšanos,	Mārītes	Kiršas		60,	jaunās	Bēnes	pagasta	bibliotekāres	
Madaras		Grantiņas	dzimšanas	dienu,	vēlot	saturīgas	un	prieka	piepildītas	darba	gai-
tas	un	paužot	varbūtību,	ka	skaisti	ir	piedzimt	Raiņa	dzimšanas	dienā,	vēl	nosūtījām	
ziedus	Bēnes	literātei	Intai	Tomkalnei	90.	gadu	jubilejā	un	atvadījāmies	cerībā	satik-
ties	–	ar	Ziedoni	Ločmeli	kādā	viņa	rosinātā	nākotnes	projektā	Bēnē,	ar	Bēnes	pagasta	
bibliotēkas	vadītāju	Ilgu	Straumi	sadarbībā	nākamajās	Dzejas	dienās!	
Vēlot	skaistu	rudeni,	mans	sirsnīgais	paldies	par	klātbūtni	katram	šī	vakara	dalīb-

niekam!	
Ingrīda Rozenfelde,  Bēnes Tautas nama vadītāja

Ziedonis Ločmelis, karavīrs 
ar mākslinieka dvēseli. 



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 6. oktobris6

Inas Šulginas „Mazulīšu skoliņa” šogad svin 15 gadu jubileju
Inas Šulginas vadītajai „Mazu

līšu skoliņai” šogad aprit jau 
15 gadi. Tā ir mājīga vieta Inas 
privātmājā, kur laipni tiek 
gaidītas māmiņas ar bērniem līdz 
1 gada vecumam, lai apmainītos 
viedokļiem bērnu aprūpē, gūtu 
jaunu pieredzi un pašas Inas 
vadībā kopā rotaļātos un vingrotu 
ar bērniem. 

Sarunā ar „Mazulīšu skoliņas” vadī-
tāju uzzināju, ka šeit māmiņas ne tikai 
apgūst to, kā mazuļiem veidot pareizu 
pozu, normalizēt muskuļu tonusu ar 
vingrinājumu un rotaļu palīdzību, kā 
veicināt emocionālos kontaktus, attīs-
tīt kustību koordināciju, pie Inas bēr-
ni gūst arī agrīnu muzikālo pieredzi, 

jo mūzika ir pirmais mākslas veids, uz 
ko cilvēks apzināti reaģē jau zīdaiņa 
vecumā. Nodarbības stimulē sensorās 
funkcijas, vienkāršāk sakot – attīsta 
redzi, dzirdi, tausti, garšu, ožu un arī 
daudzas citas lietas, kas vajadzīgas bēr-
na pilnvērtīgai attīstībai, tai skaitā arī 
valodas apguvei. Ina par nodarbībām 
savā skoliņā stāsta ar lielu aizrautību 
un sirsnību, līdz ar to arī māmiņu vidū 
katrā sezonā izveidojas ļoti ciešs kon-
takts un draudzība. 

Viena no māmiņām Gunita Zeikma-
ne-Grota atzīst: „Pieredzes apmaiņa 
ir ļoti svarīga, turklāt es esmu daudz 
ko iemācījusies, piemēram, kā pareizi 
kopā vingrot ar meitiņu. Turklāt esam 
ļoti sadraudzējušās un bērni kļuvuši 

drošāki, manam jaunākajam puikam, 
uzsākot bērnudārza gaitas, nebija ne-
kādu problēmu ar adaptāciju pēc šīs 
skoliņas apmeklēšanas! Īpaši svarīgi 
apmeklēt šo skoliņu varētu būt māmi-
ņām, kurām ir pirmais bērniņš.” 

Indra Pinkovska, savukārt, jau no-
vērtējusi to, ka viņas dēliņš Rūdis jau 
pēc mēneša, ko pavadījis kopā ar ci-
tiem bērniem „Mazulīšu skoliņā”, kļu-
vis daudz drošāks un patīk vingrot arī 
mājās. „Man ļoti šeit patīk, iesaku arī 
citām māmiņām piebiedroties!”

Vairāku gadu garumā Inai Šulginai 
ir izveidojusies ļoti veiksmīga sadarbī-
ba ar pediatri Irēnu Putniņu, kura no 
Rīgas mēro garo ceļu, lai tiktos ar Auces 
novada māmiņām, stāstītu par bērnu 
pareizu uzturu, slimībām un atbildētu 
uz citiem interesējošiem jautājumiem. 
Arī septembra vidū notikušajā nodarbī-
bā „Mazulīšu skoliņā” viesojās Dr. Put-
niņa, kur vairāku stundu garumā ru-
nāja ar klātesošajām māmiņām par to, 
kā pareizi veidot bērnu uzturu, ko no 
tā izslēgt, ar ko un kā uzsākt bērnu pie-
barošanu un citiem ļoti aktuāliem jau-
tājumiem par bērnu uzturu, vairākkārt 
uzsverot, ka pats labākais, ko mazulis 
līdz gada vecumam varētu saņemt, ir 
mātes piens un pašmāju produkti, kas 
izaudzēti piemājas dārziņā, jo tikai tā 
māmiņas pašas var būt pilnīgi pārlieci-
nātas, ka raža izaugusi bez ķīmiskām 
piedevām. Ļoti bieži bērni nesaņem 
pietiekamu daudzumu augļu un dārze-
ņu, bet tai pašā laikā pārsniedz cukura, 
tauku, holesterīna un nātrija (sāls) die-
nas devu, līdz ar to tieši agrīnā vecumā 
bērniem jāsāk mācīt uzturā lietot vese-
līgus produktus, – dārzeņus un augļus.  

„Mazulīšu skoliņā” nodarbības no-
tiek 1 reizi nedēļā, turklāt 1 reizi mē-
nesī Ina Šulgina uzaicina uz nodarbību 
kādu speciālistu. Jau oktobrī pie māmi-
ņām viesosies speciāliste, kura iepazīs-
tinās māmiņas ar Bobata terapiju, kas 
jau vairāk kā 50 gadus pasaulē pazīs-
tama kā zīdaiņu vingrošanas metodika, 
ko izveidojuši dzīvesbiedri Bobati, kuri 
pēc specialitātes bija fizioterapeite un 
neirofiziologs. Šī metode ir saudzīga un 
balstīta uz neirofizioloģiskiem pama-
tiem – tiek veicinātas tās bērna kustī-
bas, kas attiecīgajā vecumā viņa attīstī-
bā ir ieprogrammētas no dabas. Bobata 
metode ir pielietojama bērniem kvalita-
tīvu kustību attīstības veicināšanai, kā 
arī bērniem ar tonusa izmaiņām, tāpēc 
Ina Šulgina ir pārliecināta, ka šī nodar-
bība būs ļoti noderīga un interesanta. 
Tuvākā nākotnē Ina plāno uzaicināt 
speciālistu, kurš pastāstītu vairāk par 
slinga lietošanu, kas māmiņas ikdienu 
ļoti atvieglo, turklāt, bērniņš tajā jūtas 
labi un ērti.

Sarunas beigās Ina Šulgina atzīst, 
ka viņa ļoti mīl bērnus, sevišķi tos, kuri 
vēl nav sasnieguši 2 gadu vecumu, – 
..„bērnu smarža mani vienkārši dara 
laimīgu!” 

„Mazulīšu skoliņas” durvis vienmēr 
ir atvērtas, par to pārliecinājos arī es, 
un ceru, ka šis, pozitīvu emociju iespai-
dā radušais rakstiņš, iedrošinās arī ci-
tas māmiņas nekautrēties un uzmeklēt 
Inu, lai pievienotos „Mazulīšu skoli-
ņas” draudzīgajam pulciņam.

Gita Šēfere-Šteinberga, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Apkures sezonas 
laikā ir vērojams 
ugunsgrēku skaita, 
tajos cietušo un bo-
jāgājušo skaita pie-
augums. Apkopotie 
statistikas dati par 
pēdējiem gadiem lie-

cina, ka ar nepareizas izbūves, bojātu vai neparei-
zu apkures ierīču ekspluatāciju saistīto ugunsgrē-
ku skaitam ir tendence pieaugt. 

Analizējot ugunsgrēku izcelšanās iemeslus, var konsta-
tēt, ka 50% no ugunsgrēkiem, kas saistīts ar nepareizas 
izbūves vai  bojātu, vai nepareizu apkures ierīču eksplua-
tāciju, izceļas apkures iekārtu ekspluatācijas noteikumu 
pārkāpumu dēļ. Biežāk konstatētie normatīvo aktu prasī-
bu pārkāpumi, izbūvējot un ekspluatējot apkures iekārtas 
un dūmvadus ir nepareizi mūrētas krāsnis vai samontētas 
kamīnu konstrukcijas; nepareiza dūmvadu izbūve; nepa-
reizs apkures iekārtas pieslēgums dūmvadam; ventilācijas 
kanāli tiek izmantoti apkures iekārtu dūmu novadīšanai; 
siltumizolācijas nekvalitatīva iestrāde vai nepietiekams 
tās slāņa biezums;  nekvalitatīvu ķieģeļu vai šim nolūkam 
neparedzētu ķieģeļu un citu materiālu izmantošana krāš-
ņu un dūmvadu izbūvei; dūmvadu un dūmkanālu, kas 
izbūvēti no dažādiem materiāliem (piemēram, ķieģeļiem 
un metāla dūmvadu savienojumiem), nekvalitatīvs sa-
vienojums; apkures ierīču pārkurināšana; apkures ierīču 
kurināšana ar neatbilstošu kurināmo, vai šim nolūkam 
neparedzētu, viegli uzliesmojošu šķidrumu izmantošana 
apkures ierīces iekurināšanai; ēkas konstrukciju aizdeg-
šanās no liesmas, dūmgāzēm vai dzirkstelēm, kas izplatās 
caur apkures ierīču vai dūmvadu bojājumiem; netiek ievē
roti degtspējīgu priekšmetu un materiālu novietošanas 
attālumi līdz apkures ierīcēm.

Katru gadu ugunsdzēsēji glābēji dzēš apmēram 
600 ugunsgrēkus, kuros netīrītu skursteņu dēļ, deg sodrēji 
dūmvados. Netīrīts skurstenis ir ugunsbīstams. Lai sama-
zinātu apkures problēmu radīto ugunsgrēku skaitu, mazi-
nātu tā traģiskās sekas, pirms apkures sezonas sākuma ir 
jāveic dūmvadu apsekošana un  tīrīšana, bet reizi trijos ga-
dos jāapseko dūmvadu, dūmeju un dūmkanālu tehniskais 
stāvoklis, par ko tiek sastādīts akts par dūmvadu un venti-
lācijas kanālu tehnisko stāvokli. To drīkst veikt sertificēti 
skursteņslauķi. Par to jāpārliecinās, lūdzot darba veicējam 
uzrādīt apliecinošos dokumentus. Sodrēji no dūmeņiem, 
krāšņu un pavardu dūmkanāliem jāiztīra pirms apkures 

sezonas sākuma un apkures sezonā ne retāk kā divas reizes 
apkures sezonā – apkures krāsnīm un virtuves pavardiem; 
reizi mēnesī – ilgdedzes speciālajām krāsnīm.

Bēniņos visiem dūmeņiem un sienām, kurās atrodas 
dūmkanāli, jābūt nobalsinātām vai nokrāsotām ar gai-
šu ugunsdrošu krāsu. Cietā kurināmā krāsns (virtuves 
pavarda) kurtuves priekšā degtspējīgu materiālu grīda 
jāpārklāj ar degtnespējīga materiāla loksni (skārds u.c.), 
kuras izmēriem jābūt ne mazākiem par 50 cm perpendi-
kulāri kurtuves ailai un 70 cm paralēli tai.

Ekspluatējot vietējās apkures ierīces aizliegts: novietot 
kurināmo un citus degtspējīgus materiālus kurtuves atve-
res priekšā tuvāk par 1.2 metriem; atstāt bez uzraudzības 
degošas apkures ierīces, ja to neatļauj tehniskās eksplua-
tācijas noteikumi; novietot uz apkures ierīcēm degtspē-
jīgus priekšmetus un materiālus (žāvēt drēbes, apavus 
utt.); kurināt krāsnis un plītis ar malku, kuras garums 
pārsniedz kurtuves izmērus; vēdināšanas kanālus izman-
tot kā apkures krāšņu vai pavardu dūmvadus; izmantot 
bojātas apkures iekārtas un dūmvadus; tās pārkurināt.

Ugunsnelaimi var izraisīt ne tikai degoša malka, bet arī 
kvēlojošas ogles vai izdedži, tādēļ ēku tuvumā, vai ēkās 
aizliegts izbērt nenodzēstus izdedžus un ogles. Tie jāizber 
atbilstoši iekārtotās vietās ne tuvāk par 6 m no degtspējī-
gām ēkām un būvēm.

Apkures un elektroierīču ekspluatācijai jāpievērš uz-
manība arī mājlopu novietnēs, dārza mājiņās, šķūnīšos un 
garāžās. 

Lai savlaicīgi atklātu ugunsnelaimi, vēlams iegādāties 
dūmu detektorus, kas ļauj savlaicīgi pamanīt ugunsgrēka 
izcelšanos. 

Vispiemērotākā vieta detektoram būtu guļamistabas un 
gaiteņa griesti netālu no guļamistabas durvīm. Savukārt ci-
tās telpās izvietotie detektori lieliski noderēs, lai brīdinātu 
mājiniekus par kādā konkrētā telpā notikušu aizdegšanos.

Uzstādītā detektora tehniskā apkope ir vienkārša. Ne-
pieciešama vien savlaicīga barošanas elementa – baterijas 
nomaiņa, detektoru darbības pārbaude un putekļu no-
slaucīšana lietošanas instrukcijā norādītajā kārtībā. 

Viensētas dzīvojamā  mājā un atsevišķi izvietotās saim-
niecības ēkās uzstādāmajiem detektoriem jānodrošina, lai 
to ugunsgrēka trauksmes skaņas signāls būtu dzirdams 
tajās telpās, kurās pārsvarā uzturas vai guļ mājas iemīt-
nieki. Vislabākais risinājums būtu ierīkot automātisko 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistē
mu. Tās konstruktīvā īpatnība ir tāda, ka nostrādājot 
vienam detektoram, automātiski tiek nodots signāls uz 

vadības pulti un tālāk signāls aktivizē trauksmes signāl-
devējus, kas uzstādīti kopā ar visiem detektoriem. Tādu 
sistēmu  ierīkošanai VUGD iesaka vērsties pie specializē-
tu ugunsdrošības aprīkojuma firmu speciālistiem. 

Apkures iekārtu drošu ekspluatāciju nodrošina ne tikai 
pareiza apkures iekārtu izbūve un normatīvajos aktos no-
teikto prasību ievērošana, ekspluatējot apkures iekārtas, bet 
arī drošāku to ekspluatāciju padara dažādu gāzu noplūdes 
brīdinājuma ierīču uzstādīšana, jo mājokļos, kur uzstādītas 
autonomās apkures sistēmas vai ir apkures ierīces ar cieto 
kurināmo, iespējama tvana gāzes vai dabasgāzes noplūde, 
tāpēc gāzu noplūdes brīdinājuma ierīces paredzētas mā-
jokļa iemītnieku brīdināšanai par draudošajām briesmām.

Tvana gāze jeb oglekļa monoksīds rodas, nepilnīgi sade-
got malkai vai citam kurināmajam, gadījumā, ja tam nav 
pietiekamas skābekļa piekļuves. Tvana gāze ir bez krāsas 
un smaržas, to praktiski nav iespējams sajust. Saindēšanās 
ar tvana gāzi var notikt, ja par ātru tiek aizvērts dūmvada 
aizbīdnis un gāze sāk izplatīties dzīvojamā telpā. Tāpat 
iespējama saindēšanās, ja, izmantojot autonomo gāzes apku-
ri, telpā netiek nodrošināts atbilstošs skābekļa pieplūdums.

No saindēšanās iespējams izvairīties, uzstādot mājok-
lī tvana gāzes detektoru. Ja tvana gāzes koncentrācija 
pārsniegs pieļaujamo līmeni, detektors ar skaņas signālu 
(80–85 dB) brīdinās mājokļa iemītniekus par draudoša-
jām briesmām. Pārdošanā ir dūmu detektori un atklātas 
uguns sensori, tvana gāzes (CO) detektori un ogļskābās 
gāzes (CO2) detektori, tāpēc, izvēloties detektoru, jāpie-
vērš uzmanība tam, kādam nolūkam konkrētā ierīce ir 
paredzēta, jo ārēji tās ir līdzīgas, bet katrs detektors reaģē 
uz atšķirīgiem komponentiem telpas gaisā. Tvana gāzes 
detektorus uzstāda 1,5 metru augstumā no grīdas un ne 
tālāk par 7 m no tvana gāzes rašanās avota.

Dabasgāze (pamatā – metāns 97%) tiek izmantota sil-
tumenerģijas radīšanai. Tai nav smaržas un krāsas, tāpēc 
dabasgāzes noplūdes savlaicīgai konstatēšanai to odori-
zē – pievieno speciālu vielu, kas gāzei piešķir specifisku 
smaržu. Toties mājokļus, kuros ir autonomās apkures 
sistēmas un pastāv dabasgāzes noplūdes risks, apgādā ar 
dabasgāzes noplūdes detektoru. 

Dabasgāzes noplūdes detektors ir paredzēts metāna un 
dabasgāzes noplūdes konstatēšanai slēgtās telpās. Detekto-
ru uzstāda 1–7 m attālumā no ierīces, kas darbojas ar gāzi 
un, konstatējot gāzes noplūdi, mājokļa iemītnieki ar skaņas 
signālu (80–85 dB) tiks brīdināti par draudošajām briesmām.

Informāciju apkopoja:
VUGD Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa

Par ugunsdrošību apkures sezonā

Daļa no „Mazulīšu skoliņas” 2015. gada draudzīgā kolektīva. Pie klavierēm 
sēž pediatre Irēna Putniņa.



7Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 6. oktobris

 Auces novada Pašvaldības policija informē
Svarīgākie notikumi 

2015. gada septembrī

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests aicina pieteikties 
ugunsdzēsēja – glābēja (autovadītāja) vakancei

Eiropas sporta nedēļa un Spēka diena novadā

1. septembrī plkst. 11.45 izteikts brī-
dinājums transporta līdzekļa vadītājai par 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neie-
vērošanu Skolas ielā, Aucē.

1. septembrī izteikts brīdinājums juri-
diskai personai par īpašumam piegulošas 
teritorijas nesakopšanu Aspazijas laukumā, 
Aucē.

1. septembrī uzsākta administratīvā 
lietvedība par īpašuma bojāšanu Aspazijas 
laukumā, Aucē.

2. septembrī izteikts brīdinājums fizis-
kai personai par piederošo lauksaimniecības 
zemju obligāto kopšanas pasākumu nepildī-
šanu Lielauces pagastā.

2. septembrī izteikti brīdinājumi fizis-
kām personām no Lietuvas un Latvijas par 
dzērveņu ieguves aizlieguma neievērošanu 
dabas liegumā „Vīķu purvs”.

2. septembrī plkst. 13.00 saņemta in-
formācija par konfliktu starp zemes īpašnie-
ku un kravas automašīnu vadītājiem Vītiņu 
pagastā. Uzsākta faktu noskaidrošana.

5. septembrī plkst. 23.45 saņemts 
zvans par to, ka publiska pasākuma norises 
vietā Bēnē atrodas kāda agresīva sieviete. 
Ierodoties norādītajā vietā, aprakstītā 
persona netika atrasta.

7. septembrī izteikts brīdinājums fizis
kai personai par sev piederošā īpašuma 
teritorijas nekopšanu Skolas ielā, Bēnē. 
Noteikts termiņš pārkāpuma novēršanai.

7. septembrī plkst. 10.15 iedzīvotājai 
Zemgales ielā, Aucē, izteikts brīdinājums 
par lamāšanos ar necenzētiem vārdiem 
sabiedriskā vietā.

7. septembrī plkst. 17.10 Aucē, 
Raiņa ielā, aizturēts daļēji apģērbies 
vīrietis par atrašanos sabiedriskā vietā 

cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā. 
Veicot alkohola koncentrācijas pārbaudi 
izelpā ar alkometru, mēraparāts uzrādīja 
4,24 promiles. Tika sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols un persona nogādāta 
savā dzīvesvietā.

8. septembrī plkst. 8.00 kāds iedzīvotājs 
paziņoja, ka iepriekšējā dienā vēlu vakarā 
10 minūšu laikā pie veikala Aucē nozagts 
velosipēds. Izpētot videonovērošanas sistē
mas ierakstus tika konstatēts, ka velosipēds 
norādītajā vietā nepieslēgts un neuzraudzīts 
atradies vismaz 6 stundas, pirms to aiz
stūmusi kāda persona. Velosipēds tika 
atrasts un nodots tā īpašniekam. Atcerieties, 
kad un kur atstājat savas lietas!

9. septembrī izteikts brīdinājums vienai 
personai par īpašumam piegulošās teritorijas 
nekopšanu Rūpniecības ielā, Bēnē. Noteikts 
termiņš pārkāpuma novēršanai.

9. septembrī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols Vītiņu pagasta iedzī
votājai par to, ka, neraugoties uz pirms 
mēneša izteikto brīdinājumu, nav veikta 
piederošā suņa vakcinēšana, kā noteikts 
Veterinārmedicīnas likumā.

9. septembrī piecām personām Lielauces 
pagasta teritorijā izteikti brīdinājumi par  
dzērveņu ieguves aizlieguma neievērošanu 
dabas liegumā „Vīķu purvs”.

11. septembrī plkst. 09.45 vienai nepiln
gadīgai personai sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par smēķēšanu mācību 
iestādes teritorijā J. Mātera ielā, Aucē.

11. septembrī Pašvaldības policijas dar
binieki veica pārrunas ar triju Aucē dzīvojošo 
nepilngadīgu personu vecākiem par to, ka 
bērni apzināti bojājuši skolas ēkas sienas 
un logus. Izteikts mutisks brīdinājums un 
paskaidrots, kāda iespējama nepilngadīgo 
personu un vecāku administratīvā atbildība 
par šādu rīcību.

16. septembrī sadarbojoties ar Auces 
novada Bāriņtiesas darbiniekiem, apsekoti 
sadzīves apstākļi vairākās ģimenēs Vītiņu 
pagastā. Vienā no ģimenēm konstatēts, ka 
māte atrodas 2,07 promiļu alkohola reibumā.

16. septembrī Vītiņu pagasta iedzīvotāja 
informēja par to, ka no mājas pagalma 
naktī pazuduši 14 cāļi. Uzsākta apstākļu 
noskaidrošana.

16. septembrī laika posmā no 18.30 
līdz 20.00 sadarbībā ar Valsts policijas 
darbiniekiem tika meklēta Vīķu purvā 
nomaldījusies ogotāja. Sieviete no pārējiem 
ogotājiem bija atdalījusies jau dienas vidū un 
visas pūles viņu atrast pašu ogotāju spēkiem 
bijušas veltas. Situāciju sarežģījis arī tas fakts, 
ka pazudušajai sievietei bijusi slikta dzirde un 
saucieni vai skaņu signāli nav līdzējuši. Par 
laimi, policijas darbinieki pazudušo sievieti 
sastapa purva malā uz taciņas un varēja 
nogādāt pie pārējiem ogotājiem vēl pirms 
tumsas iestāšanās. Varbūt vienkārši sakritība, 
bet tā bijusi tā pati ogotāju grupa no Lietuvas, 
no kuras tieši pirms gada arī nomaldījās cita 
ogotāja. Par to arī rakstījām pirms gada.

18. septembrī plkst. 12.00 izteikts 
brīdinājums autovadītājam par apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu neievērošanu 
Skolas ielā, Aucē.

18. septembrī sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli divām personām par 
sev piederošā īpašuma teritorijas nekopšanu 
Tirgus ielā, Bēnē.

21. septembrī saņemts iesniegums 
no iedzīvotāja par to, ka Vītiņu ielā, Aucē, 
pagaidām nenoskaidrots automašīnas vadī
tājs pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
izkrāvis lielu daudzumu atkritumu, tajā 
skaitā dažādus sadzīves priekšmetus. 
Uzsākta faktu noskaidrošana.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)
 15. oktobrī plkst. 19.00 starptau-

tiska, muzikāli izklaidējoša šovprog-
ramma „Latvietis – kaislīgais”. Ska-
tītājus priecēs tautā iemīļots un populārs 
mūziķis, komiķis un producents Kaspars 
Pudniks. Viņa neatkārtojamā vijoļspēle 
neatstāj vienaldzīgu nevienu, dēļ tikai vi-
ņam piemītošās ekspresīvās izpildīšanas 
manieres. Bez instrumentāliem priekšne-
sumiem paredzēti dziesmu pirmatskaņo-
jumi, arī krietna humora deva, jo Kaspars 
Pudniks bez humora nav iedomājams. 
Koncertā vēl piedalīsies Ravita Kreicber-
ga, Agris Richs nun Dzheski Gloss. Biļešu 
cenas 7 un 5 EUR, iepriekšpārdošana Kul-
tūras centrā  no 24. septembra (darbdienās 
no plkst. 16.00 līdz 19.00).
 27. oktobrī plkst. 19.00 koncerts 

„Francija – noskaņu ainas”. Koncert-
programma veidota balstoties uz franču 
mūzikas „garšas paleti” un tās daudz-
veidīgajām niansēm. Programmā  Kloda 
Debisī, Morisa Ravēla, Kamila Sensānsa, 
Žorža Bizē un Artura Maskata mūzika. 
Koncertā piedalās mūziķi Andžella Goba 
(mecosoprāns), Ilona Meija (flauta), Herta 
Hansena (klavieres), Dace Kļava. Biļešu 
cena EUR 4, skolēniem, pensionāriem 
EUR 2,  iepriekšpārdošana no 5. oktobra 
(darbdienās no plkst. 16.00 līdz 19.00).

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)
 25. oktobrī plkst. 16.00 visi in-

teresenti mīļi aicināti Bēnes Tautas 
nama jaunizremontētajās  telpās  bau-
dīt dziedošās aktrises KARĪNAS TA-
TĀRINOVAS  KONCERTU „KINO 
ROMANCES... izdziedāti stāsti un 
izstāstītas dziesmas” ar skaistākajām 
dziesmām no kinofilmām un ne tikai.... 
Ģitāra: Artūrs Kutepovs. Ieejas maksa 
5.00 EUR. Skolēniem 2.50 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana un iespēja rezervēt 
vietas skatītāju zālē no 1. līdz 16. oktobrim. 
Lūdzu zvaniet I. Rozenfeldei 28295001.
 Bēnes un apkārtnes radošie amatier

kolektīvi jauno skatuvi iedancos, 
ieskandēs un iespēlēs Latvijas valsts 
svētku sarīkojumā novembrī, svētkos, 
kad būs ļoti nepieciešams modināt 
līdzdalības un piederības sajūtu... Jūs 
noteikti esat pamanījuši lieliskos cilvēkus, 
kuri palīdz, iedvesmo un atbalsta, dara 
vairāk kā prasa darba pienākumi un 
elementāra pieklājība, kuru aktivitātes 
un rezultāti dara godu mūsu pagastam 
un novadam. Lūdzu līdz 1. novembrim 
zvaniet, rakstiet, nāciet – iesakiet! Bēnes 
Tautas namā (tel. 28295001) epasts: 
rozenfeldeingrida@inbox.lv Auces novada 
PIIC Bēnes nodaļa (tel. 28888166) epasts: 
benespiic@inbox.lv  Sveiksim arī šogad 
sava pagasta cilvēkus ar PATEICĪBAS 
DIPLOMU „BĒNE LE PO JAS!”.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. 67329236)
 25. oktobrī plkst. 14.00 Nākotnes 

kultūras nama amatierteātra izrāde pēc 
A. Brigaderes lugas „Čaukstenes”. Re-
žisore Inta Holodņikova. Ieeja bez maksas.

Īles Tautas namā 
(Sintija Liekniņa, tel. 26133692)
 10. oktobrī plkst. 14.00 Ukru Tautas 

nama amatierteātra izrāde A. Niedzviedzis 
„Viņa ir īstā, muterīt”. Ieeja EUR 1.00.
 17. oktobrī plkst. 22.00 sezonas 

atklāšanas balle ar fantastiskiem muzi-
kantiem no Ugāles „V.I.A. Sienāži”. Ieeja 
EUR 4.00. 

Lielauces Tautas namā 
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)
 16. oktobrī plkst. 19.00 Dzīvās 

dzejas vakars „Dzeja dzīvo” kopā ar 
Ilgu un Fridu Sarcevičiem, Vitu Lazdiņu 
un Gitu ŠēferiŠteinbergu. Par muzikālo 
noskaņu rūpēsies Vija Kursiete. Vakara 
gaitā varēsiet iepazīties ar mūsu novada 
ļaudīm un viņu dzeju, kuri raksta savam 
priekam dzīvu dzeju, – kas tā ir, – atnāc un 
paklausies!  Ieeja bez maksas.   

* Informācija par pasākumu sākša-
nās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta 
afišās un mājas lapā.

Obligātās prasības dienestam:
(kandidātam jāatbilst Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 
vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta 
gaitas likuma 4. un 7. panta prasībām):

• kura ir Latvijas Republikas pilsonis;
• fiziskajai sagatavotībai, veselības stāvoklim un psiholoģiskajām 
   īpašībām jāatbilst Ministru kabineta noteiktajām prasībām;
• nevar būt sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu, neatkarīgi no 
   sodāmības dzēšanas vai noņemšanas, kura nav notiesāta par tīšu 
   noziegumu, atbrīvojot no soda;
• vecums no 18 līdz 40 gadiem;
• vismaz vidējā izglītība;
• vismaz B2 pakāpei atbilstoša valsts valodas prasme.

Prasmes:
• prasme peldēt;

• vienas svešvalodas prasme saziņas līmenī;
• C kategorijas transportlīdzekļa vadītāja apliecība;
• vismaz 1 gadu ilgs C kategorijai atbilstošā transportlīdzekļa vadītāja stāžs.

Amata pienākumi:
veikt ugunsgrēku dzēšanu, glābšanas darbus (tai skaitā sniegt pirmo palīdzību 
cietušajiem), kā arī avāriju un to seku likvidācijas neatliekamos darbus.
Par ugunsdzēsēja glābēja un ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) vakancēm 
varat interesēties:
Zemgales reģionā – tālrunis 67075811.
Piesakot savu kandidatūru nepieciešams iesniegt:

• CV;
• motivācijas vēstuli;
• rakstisku apliecinājumu par peldēt prasmi.

CV un motivācijas vēstules sūtīt uz cv@vugd.gov.lv

INFORMĀCIJA  kandidātiem, kuri vēlas pieteikties ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) amatam Zemgales reģiona brigādes Dobeles daļas Auces postenī:

Šogad arī Auces novads piedalījās Eiropas sporta nedēļā 
#BEAKTIVE. Tā norisinājās no 8. līdz 13. septembrim. Kopā 
tika aizvadīti četri #BEAKTIVE treniņi. 

Eiropas Sporta nedēļa ir jauna Eiropas Komisijas iniciatīva, lai 
rosinātu sportu un fiziskās aktivitātes Eiropā. Tās ietvaros tika 
organizēti jauni pasākumi un izmantotas esošās iniciatīvas, kas 
jau tagad veiksmīgi īstenotas Eiropas, valsts, reģionālā vai vietējā 
mērogā. Šī Eiropas līmeņa kampaņa ne vien iedvesmoja eiropiešus 
būt aktīviem (#BeActive) Sporta nedēļā, bet arī mudināja tādiem 
būt visu gadu.

Eiropas Sporta nedēļas programma tika veidota šādās 4 tematiskajās 
dienās: sports izglītības iestādēs, darba vietās, brīvā dabā, sporta 
klubos/fitnesa centros. Šādā struktūrā iesaistot daudzus dalībniekus, 
dažādos līmeņos (ES, valsts, vietējā un reģionālajā līmenī) 
organizējot plašu iniciatīvu un pasākumu klāstu.

Bēnē treniņus vadīja lieliskais TENAX komandas 
treneris SANDRIS VERŠAKOVS! Paldies liels par 
superinteresantu treniņu Bēnes sportiskākajiem tētiem 
un viņu bērniem.

Aucē DAIRIS ADAMAITIS (divkārtējais pasaules 
junioru čempions) dalījās savā pieredzē un interesanti 
gan pastāstīja, gan arī novadīja aizraujošu treniņu Auces 
jauniešiem.

Auces sportiskākās sievietes satikās uz vienu 
kārtīgu fitnesa treniņu Auces vidusskolā. Savukārt 
PII „Pīlādzītis” bērni aizvadīja sportisku pastaigu pa 
Auci, apmeklējot skaistākās Auces vietas un kārtīgi arī 
pasportojot. 

Paldies visiem, kuri piedalījās! 
12. septembrī visā Latvijā ceturto reizi notika akcija 

Spēka diena. Tās laikā organizatori bija iecerējuši 
uzstādīt rekordu par visvairāk cilvēku, kas pievelkas pie 
stieņa 24 stundu laikā, un pievilkšanās reižu skaitu. Tas 
viņiem izdevies. 9692 cilvēki pievilkušies kopumā 96 030 
reižu. Viņi to darījuši centrālajā Spēka punktā Stacijas 

laukumā Rīgā, kā arī vairāk nekā 80 vietās visā Latvijā, tostarp arī 
mūspusē, – ko apmeklēja 78 dalībnieki, kopā pievelkoties 495 reizes! 

Mūsu labākais rezultāts starp vīriem bija Aldim Frīdbergam – 
25 reizes, starp sievietēm Zanei Ģērmanei – 11 reizes. 

Jāpiebilst, ka pēc noteikumiem vīrieši pievelkas virstvērienā, 
sievietes – salīdzinoši vieglākajā apakštvērienā. Zinātāji pateiks, ka 
pievilkšanās ir tāds vingrinājums, ko var būt ļoti grūti veikt pat tad, ja 
cilvēks ir vispārēji labi sagatavots. Patiesi labam rezultātam jātrenējas. 
Turklāt, kad treniņus pārtrauc, ātri vien jūt, ka spēks mazinās.

Paldies visiem, kuri piedalījās pasaules rekorda uzstādīšanā, lai 
spēka nepietrūkst!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore
Foto no pasākuma arhīva

Dairis Adamaitis (centrā) kopā ar #BEAKTIVE treniņa dalībniekiem.



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 6. oktobris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  Epasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Inteliģenta, asprātīga un 
mundra savos cienījamos 
gados ir pensionētā sko-
lotāja RITA JAUNZEME, 
kuru kā sirsnīgu, taisnīgu, 
bet stingru atceras skolēni 
vairākās paaudzēs, turklāt 
tā ir tikai maza daļiņa 
no Jaunzemes kundzes 
krāsai nās personības. 
Svi not Starptautisko sko
lotāju dienu sveicam ne 
tikai skolotājus, kuri māca, 
bet atceramies arī tos 
skolotājus, kuriem aktīvie 
darba gadi jau beigušies, 
tādēļ šoreiz uz sarunu 
par skolas dzīvi, jaunības 
gaitām un izaicinājumiem 
dzīvē aicināju tieši Ritu 
Jaunzemes kundzi. 

Intervija
„Mana dzīve bijusi ļoti raiba, bet es no tā neko nenožēloju!”

Apsveicam!

Tikai māte irbes soli
nemitīgi tecēt prot,
tikai mātei sirdsdārgumu 
nepietrūkst, ko bērniem dot. 
Labestību, mīlestību, – 
to, kas mātē iemiesots,
vai mēs arī kādreiz spēsim
tā kā viņa bērniem dot.
                           /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

septembrī reģistrētos jaundzimušos
DĀVIDU  Aucē,

RALFU  Vītiņu pagastā,

un viņu ģimenes!

Ēriku Danenbergu  94 gadu jubilejā, Aucē,
Valentīnu Āboliņu  91 gada jubilejā, Bēnē,
Teodoru Rozentālu  91 gada jubilejā, Bēnē,

Ainu Pari  90 gadu jubilejā, Aucē,
Valentīnu Judinu  85 gadu jubilejā, Vītiņos,
Dzidru Ģērmani  85 gadu jubilejā, Ukros,

Andreju Andersonu  80 gadu jubilejā, Aucē,
Ausmu Eglīti  80 gadu jubilejā, Vītiņos, 

Regīnu Railīti  80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Modrīti Riekstiņu  80 gadu jubilejā, Bēnē,
Laimoni Siksnu  80 gadu jubilejā, Aucē,

Leonīdu Skudri  80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Birutu Strautiņu  80 gadu jubilejā, Aucē,
Mariju Volinko  80 gadu jubilejā, Aucē!

Ilgu sudrabā krāsota dvēsele 
mūža garumā mīklas 
liek minēt
meklēt vienmēr ko jaunu 
bet atrodot
ļauj kā svētkus ikdienu svinēt
ilgu sudrabā krāsota dvēsele
vienmēr atrodas ceļavējā
līksmi uzsmaidot visai pasaulei
dzīvotprieka un mīļuma sējā.
                            /K. Apškrūma/

Paldies par Jūsu mūža devumu!
Vēlam stipru veselību 

un ilgus, saulainus 
dzīves gadus!

Apsveicam seniorus!

  Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 
septembrī dzimušos 

      seniorus, īpaši suminot:

Jūsu gadskārtā tuvojas no
zīmīgs skaitlis, – ko tas nozīmē 
Jums?

– Mana dzīve bijusi ļoti raiba! Lai 
arī mana veselība pēdējā laikā kļuvusi 
sliktāka, nesūdzos. Es laikam varētu 
ar savu kritienu skaitu Ginesa rekor-
du grāmatā iekļūt, bet visi beigušies 
diezgan veiksmīgi. Visvairāk man žēl, 
ka es nevaru vairs ceļot. Man ļoti, ļoti 
patika ceļot!  

Pastāstiet, kā izvēlējāties kļūt 
par skolotāju un savām jaunības 
gaitām.

– Mana bērnība saistās ar Sui
tiem, taču vidusskolu beidzu Kuldīgā 
1945. gadā, kad tiko bija beidzies karš. 
Pēc tam nezināju, ko iesākt, bet zinā-
ju, ka laukos negribu palikt. Tajā laikā 
mans tētis strādāja par grāmatvedi, 
tāpēc arī mani apmācīja šai arodā un 
es viņam veselu gadu palīdzēju, taču 
augusta mēnesī, kārtojot bankā do-
kumentus, pie manis pienāca skolas 
direktors un jautāja: „Vai Tev patīk 
tas darbs, ko dari?” Godīgi atbildēju, 
ka ne visai. Tā arī sāku Aizputē strā-
dāt par skolotāju, domādama, ka ne-
kas jau traks tas nav, bet man iedeva 
klasi, kurā mācījās 49 bērni! Aizputē 
nostrādāju 6 gadus, tad apprecējos un 
pārcēlos uz Kazdangu, kur arī nostrā-
dāju 6 gadus. Tad dzīve sāka mest kū-
leņus un man vajadzēja nopelnīt vai-
rāk naudas, tāpēc aizgāju strādāt uz 
palīgskolu, kur varēja nopelnīt vairāk, 
bet ko pēc gada likvidēja. Tad, izpētot 
Izglītības nodaļā sarakstu ar skolām, 
izvēlējos Pāvilostu, – skaistu vietu pie 
jūras. 

Kādas bija ilūzijas, uzsākot dzī-
vi citā vietā?

– Mēģināju sākt visu no jauna, pār-
ceļoties kopā ar meitiņu uz dzīvi Pā-
vilostā, taču arī tur man radās dažādi 
sarežģījumi, tādēļ pēc gada es vienkār-
ši paskatījos kartē un ieraudzīju Auci, 
nodomāju: „Tur es neesmu bijusi, 
jāmēģina!” Noskaidrojot to, ka Aucē 
patiešām vajag skolotāju, pārcēlos uz 
dzīvi šeit. 

Kā veidojās Jūsu dzīve šeit, – 
vai guvāt sirdsmieru un to, pēc kā 
ieradāties?

– Mūsu dzīves ne vienmēr izveidojas 
tā, kā mēs esam cerējuši, arī manējā... 
Taču skolā es šeit nostrādāju 23 ga-
dus, kas nav maz. Kad man pienāca 
pensijas gadi, skaidri zināju, ka netur-
pināšu darba gaitas. Tā arī notika, – 
taču par turpmāko dzīves pavērsienu 
es pasmaidu arī šobrīd. Zebrenes skolā 
1. klase bija palikusi bez audzinātā-
jas, kura slimības dēļ bija nokļuvusi 
slimnīcā. Tāpēc lūgumam palīdzēt 

atsaucos, domādama, ka tas būs tikai 
uz vienu mēnesi. Taču viens mēnesis 
pārvērtās par 19 gadiem! Sākumā uz 
Zebreni gāja autobuss, ar nokļūšanu 
problēmu nebija. Man ļoti patika skola 
un darba kolēģu kolektīvs. Ar to jau 
viss nebeidzās, vēl Sarmītei Maksei 
piekritu palīdzēt Jauniešu centrā, Li-
gijai Blukai „Namiņā”, arī tajās iestā-
dēs nostrādāju vairākus gadus!  

Skolotājas arodā esat pavadīju-
si vairāk kā 55 gadus, kuri skolas 
gadi visvairāk palikuši atmiņā?

– Jā, pieskaitot vēl tos gadus, kas 
pavadīti pedagoģiskā darbā ne tieši 
skolās, kopā sanāk vairāk kā 60! Kat-
rā dzīves posmā bijis kaut kas inte-
resants, esmu arī ar mocīti uz skolu 
braukusi, turklāt tiesības nokārtoju 
ātrāk kā mans vīrs! Jāsaka atklāti, ka 
man latviešu valoda nemaz tik mīļa 
nebija, man labāk patika matemātiku 
mācīt. Taču par skolotāju es vispār 
nebiju plānojusi kļūt! Zebrenes skolas 
gadi palikuši atmiņā kā ļoti aizraujoši 
dēļ tā, ka man gadījās divas ļoti neš-
petnu zēnu klases, pilnīgs ārprāts, 
taču līdz izlaidumam viņus aizvedu! 
Turklāt pēc autobusa maršruta slēg-
šanas nācās ceļu mērot kājām. 

Nebija bail tumsā caur mežu 
doties?

– Bija jau bija! Bet ne no transport-
līdzekļiem, bet no dzīvniekiem! Domā-
ju: „Ja nu vilki man uzbrūk? Adīklis, 
kas man bieži bija somā, mani nepa-
sargās!” Tad sāku stopēt.

Drosmīgs lēmums, vai neatga-
dījās kāds kuriozs? 

– Kā nu ne! Grāmatu varētu sa-
rakstīt! Esmu braukusi ne tikai ar 
automašīnām, bet arī ar traktoru un 
ātrās palīdzības mašīnu! Un tas trak-
tora šoferis bija piedzēries, ka nevarē-
ja noturēt stūri! Kad prasīju, lai izlaiž 
mani laukā Vecaucē, saņēmu atbildi, 
ka man jāsēž līdz pat policijas mājai, 
jo, ja tik smuka dāma sēžot blakus, 
nestādināšot, un viņam esot jātiek līdz 
lauktehnikai! Biju pārbijusies, bet viss 
beidzās laimīgi. Negribot strādāt par 
skolotāju, esmu tomēr piedzīvojusi tik 
daudz interesantu mirkļu! 

Kāda tad bija Jūsu sapņu pro-
fesija?

– Pēc vidusskolas domāju doties uz 
Kautsmindi, lai kļūtu par instrukto-
ru, kas rīko kursus rokdarbiem māj-
turībā, bet tā jau bija likvidēta un uz 
Lauksaimniecības akadēmiju negribē-
ju doties. Toties par īstu matemātikas 
skolotāju es nemaz sevi neuzskatu. Jo 
tad, kad ar draudzeni devāmies iestā-
ties Fizikas un matemātikas fakultātē, 
no iestājeksāmena aizmukām! 

Kā tas notika? 
– Vai, tas mums izvērtās par fil-

mas sižeta cienīgu stāstu! Braucām 
ar draudzeni no Aizputes uz Rīgu ar 
iedotajām rekomendācijām, taču ne 
viena, ne otra nezinājām īsto adresi! 
Domājām, ka ielas nosaukums sais-
tīts ar baronesi Annu. Taču neviens 
tādu ielu no pretimnācējiem nezināja. 
Kāds kungs mums palīdzēja atrast, jo 
iela izrādījās Anrija Barbisa iela! Bet 
tad, kad jau bijām nokļuvušas īstajā 
vietā, domājām, ka mums iedos uz-
devumus, kas jāsagatavo, taču mūs 
uzreiz aizveda uz auditoriju kārtot 
eksāmenu! Mēs nobijāmies un aizla-
vījāmies prom! Kā tikām no auditori-
jas laukā, tā skrējām prom, ko kājas 
nes! Rikšiem vien! Pilnīgs jaunības 
stulbuma kalngals, tagad smiekli 
nāk! Pēc tam gan Liepājā Pedagoģis-
ko fakultāti es beidzu. 

Kas no skolas gados piedzīvotā 
pietrūkst tagad?

– Sabiedrības, laikam. Vairāki no 
kolēģiem aizgājuši jau viņsaulē. Zoli 
vairs nav, ar ko uzspēlēt! Tāpēc tagad 
to esmu aizstājusi ar krustvārdu mīk-
lu minēšanu. Ar meitu un domubied-
riem salīdzinām atbildes. Ak, jā, man 
arī dramatiskajā pulciņā patika pie-
dalīties, – pēc 13. lugas nospēlēšanas 
vairs skaitīt neturpināju, kaut kur tie 
pieraksti visu laiku pazuda. Skolotājs 
jau nepārstāj būt arī vecumā. Ir tik pa-
tīkami, ja uz ielas pasveicina, atceras. 
Ir bijušie skolēni, kas pat uz Jauno 
gadu zvana un apsveic, tas patiešām 
silda sirdi.  

Kas Jums sniedz gandarīju-
mu?

– Man sniedz gandarījumu tas, ka 
manai ģimenei un bijušajiem skolē-
niem klājas labi.   

Vai kāds no pēctečiem arī izvē-
lējies skolotāja arodu? 

– Jā, tā nu ir sanācis, ka mana mei-
tiņa visu mūžu strādā par skolotāju 
bērnudārzā, kā sāka Ogrē strādāt, 
tā to dara arī šobrīd. Arī mazmeitiņa 
kādu laiciņu pastrādāja bērnudārzā, 
bet nu dzīvo Dānijā.  

Vēlējums aroda brāļiem un mā-
sām?

– Lai nekad nepietrūkst sapratnes! 
Katrā sirsniņā var slēpties liela bagā-
tība, ko aizņemtības dēļ var nepama-
nīt...

Sirsnīgi pateicos par jauko sa-
runu! Lai Jums laba veselība un 
krāsains rudens! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no personīgā arhīva

Rita Jaunzeme kopā ar meitu Māru. 


	1lpp_Auce_2015_10_03
	2-5_Auce_10_2015
	6-8lpp_Auce_2015_10_03

